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O SVAŘÁK MĚSTA BŘEZNICE
Příprava toho nejlepšího adventní-
ho svařeného vína je opravdovou 
alchymií. Po staletí předávané re-
cepty, přísně střežené tajné ingre-
dience, zákulisní pikle a podpásov-
ky, tak se na první adventní neděli 
v obci připravují i březničtí prodej-
ci horkých nápojů.
Protože zcela dobrovolně vstoupi-
li na tento led, rozhodlo se město 
ocenit jejich odvahu. Ochutnávejte 
a hlasujte!
Až budete procházet o první ad-
ventní neděli březnické náměstí, 
vyzvedněte si v Infocentru nebo  
u samotných prodejců hlasovací 
lístky. Bedlivě chutnejte a vypl-
něný lístek pak 
opět v Infocentru 
odevzdejte. Nej-
lepší prodejce 
získá řád zlatého 
kelímku a milou 
vánoční cenu.

AKTUÁLNĚ
Z BŘEZNICE

POZVÁNKA 
Město Březnice zve na 
veřejné zasedání 
zastupitelstva, 
které se koná  
v úterý 5. prosince 2023 
v zasedací místnosti MěÚ
v Blatenské ulici.
Začátek v 16.30 hodin.

Vážení spoluobčané,
uplynul již rok od komunálních voleb, ze kterých vzešlo nově 
zvolené patnáctičlenné zastupitelstvo. Dokázali jsme plynule 
navázat na již rozpracované projekty a připravujeme řadu dal-
ších. V žádosti o dotaci na nový atletický ovál s běžeckou rovin-
kou jsme nyní po akceptaci žádosti ve fázi hodnocení projektu  
a věříme, že budeme mezi úspěšnými žadateli.

pokračování na str. 2
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VÝPIS USNESENÍ Z 8. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
ZE DNE 17. října 2023

pokračování ze str. 1
Znovu budeme také žádat o dotaci na lesní cestu 
Vinice II. etapa i vybudování malé vodní nádrže  
z programu zadržování vody v krajině v lokalitě 
Remíz. Také chodník okolo zámku projde kom-
pletní rekonstrukcí po úspěšné stabilizaci svahu 
pod ním. Trvale počítáme s investicemi do byto-
vého i nebytového fondu, příspěvkových organi-
zací atd. Již v jarních měsících započne kompletní 
oprava střech na 2. MŠ, také trvá záměr navýšení 
kapacity 1. MŠ, kde budeme znovu žádat o dota-
ci. V současné době probíhá aktualizace projektu 
Byty Kovo, která nám umožní zajistit financová-
ní celé akce a následně provést výběr zhotovite-
le. Výsledkem rekonstrukce bývalé jídelny bude  
12 nových bytů. Pamatováno je také na další roz-
voj kultury a podporu činnosti všech spolků aktiv-
ních na území našeho města.
Chtěl bych poděkovat všem zastupitelům za jejich 
práci a schopnost řešit v klidu ne vždy jednodu-

ché situace. Také chci poděkovat zaměstnancům 
města napříč jednotlivými odbory za jejich práci 
a ve výsledku vesměs kladné hodnocení celého 
úřadu.

Na závěr mi tradičně dovolte popřát vám všem 
jménem svým i jménem celého vedení města, 
radních a zastupitelů krásné a spokojené pro-
žití vánočních svátků. Přát si o Vánocích hlavně 
zdraví bývá považováno za klišé, ale v souvislosti 
s dobou „covidovou“, na kterou velice rádi zapo-
meneme, nabývá toto přání zcela konkrétních po-
dob. Jakkoli se nám zdá doba nepříznivá a vážná, 
neměli bychom o vánočních svátcích zapomínat 
na pomoc těm, kteří to potřebují, na velkorysost  
a ohleduplnost. Pokud si k tomu všemu dokážeme 
ještě navíc zachovat zdravý rozum, nadhled, hu-
mor a optimismus, všechno zlé nakonec zdárně 
přečkáme.

Petr Procházka, starosta

ZASTUPITELSTVO MĚSTA SCHVALUJE

• cenu vodného a stočného na rok 2024 ve výši: 
vodné 55,76 Kč/m3 a stočné 42,98 Kč/m3 bez DPH.

• přísedící Okresního soudu v Příbrami paní  
Mgr. I. P., Březnice pro nové volební období 2023 
až 2027.

• podání žádosti o dotaci z Národní sportovní 
agentury – program č. 162 52 Regionální sportov-
ní infrastruktura 2020–2025 na akci „Atletický 
ovál 400 m s běžeckou rovinkou Březnice“.

• zadat realizaci akce „Atletický ovál 400 m s bě-
žeckou rovinkou Březnice“ firmě SWIETELSKY 
stavební, s. r. o., České Budějovice, za nabídkovou 
cenu 5.876.689,25 Kč bez DPH.

• zveřejnění záměru na směnu pozemků parc. č. 
397/1, části pozemku parc. č. 202/1,  části pozem-
ku parc. č. 205/1, parc. č. 606,  vše v k. ú. Martini-
ce u Březnice a obci Březnice za pozemek parc. č. 
468 v k. ú. Bor u Březnice a obci Březnice.

• zveřejnění záměru prodeje částí pozemků parc. 
č. 959/25, ostatní plocha o výměře 364 m₂ a parc. 
č. 960/1, orná půda o výměře 927 m₂,  v k. ú. a obci 
Březnice, celkem 1.291 m₂ za minimální kupní 
cenu 1.060 Kč/m₂ (včetně DPH).

• prodej pozemku parc. č. 2126/7, orná půda,   
o výměře 11.067 m₂ v k. ú. a obci Březnice firmě 
WSM – Czech Republic, s. r. o., Březnice, za cenu 
600 Kč/m₂ bez DPH.  
 
• prodej pozemků v „lokalitě Hlubyňská“ parc. č. 
223/9 a parc. č. 223/10 firmě RUBILIS GROUP – 
holding, a. s.  za kupní cenu 3.851.400 Kč  

• uzavření kupní smlouvy, jejímž předmětem je 
pozemek parc. č. 1512/26, orná půda, o výmě-
ře 713 m₂, v k. ú. a obec  Březnice, s firmou PILA 
MARTINICE, s. r. o., za kupní cenu 1.497.300  Kč.

ZASTUPITELSTVO SOUHLASÍ

• s přijetím účelově určeného finančního daru od 
spol. WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., v rámci projek-
tu Obědy pro děti v celkové výši 42.262 Kč, a to od 
13. 9. 2023 do 31. 12. 2023 ve výši 15.820 Kč a od 
1. 1. 2024 do 30. 6. 2024 ve výši 26.442 Kč.

ZASTUPITELSTVO BERE NA VĚDOMÍ

• plán investic firmy VAK Beroun do vodohospo-
dářského infrastrukturního majetku města Břez-
nice.
Zveřejněné usnesení je upravená verze dokumentu. 
Úplné znění dokumentu je k nahlédnutí na sekretariátu  
MěÚ Březnice.
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UPOZORNĚNÍ POPLATNÍKŮM MÍSTNÍCH POPLATKŮ
Upozorňujeme poplatníky, kteří nemají uhrazeny místní poplatky ze psů a za komunální odpad, aby 
všechny své nedoplatky neprodleně uhradili. Místní poplatky na letošní rok jsou již po splatnosti. 

Jsou splatné bez vyměření, to znamená, že slo-
ženky před splatností nezasíláme. Splatnost je do  
30. 6. každého roku. Poplatek za komunální od-
pad na rok 2023 je ve výši 780 Kč na osobu, psi 
jsou ve stejné výši jako v loňském roce podle kon-
krétní sazby!
Nedoplatky je možné uhradit v hotovosti nebo 
platební kartou na pokladně MěÚ Březnice, Bla-
tenská č. p. 53: 
pondělí a středa 8.00–11.00   12.00–17.00

 
Úhradu je také možno provést složenkou, příka-
zem z účtu nebo přes Platební portál Středočes-
kého kraje. V těchto případech je ale nutné na 

finančním odboru Městského úřadu získat čís-
lo účtu, variabilní a specifický symbol. Symboly 
musí být na příkazu správně uvedeny, aby bylo 
možné identifikovat platbu. Pro platební portál 
stačí znát variabilní symbol a zde je možné platit 
platební kartou nebo přes účet.
Pro informaci uvádíme, že neuhrazené poplat-
ky po splatnosti u nezletilých převádíme na zá-
konného zástupce (na základě novely zákona od  
1. 1. 2016).

Dagmar Fiřtová, referent finančního odboru MěÚ 
Březnice, telefon 318 403 165, 
e-mail poplatky@breznice.cz

MĚSTSKÝ ÚŘAD BŘEZNICE
bude v období vánočních svátků 
27. – 29. 12. 2023 uzavřen včetně podatelny.

Veškerá podání Městskému úřadu Březnice lze 
činit dálkově, prostřednictvím poskytovatele poš-
tovních služeb, datové schránky nebo elektro-
nicky se zaručeným elektronickým podpisem, 
případně přes e-podatelnu. Písemné zásilky lze 
vhodit do poštovní schránky na dveřích úřadu   
v Blatenské 53, Březnice. 

Obec Počaply děkuje Nadačnímu fondu 
pro Březnici za finanční dar, který byl 

určen na revitalizaci studánky 
pod Stražištěm. Vznikla zde příjemná 

zastávka při procházkách v okolí 
Březnice. Zároveň děkuji všem, kteří se 

na úpravě vlastními silami podíleli.
Kateřina Pilecká, starostka

Krásné Vánoce 
a šťastný nový rok 2024 

přeje kolektiv pečovatelské služby.
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PŘÍPADY Z BŘEZNICKA

Krajské ředitelství policie Středočeského kraje, Územní odbor Příbram, Oddělení tisku a prevence

Devětadvacetiletého řidiče zastavila policejní 
hlídka dne 20. října odpoledne v Drahenicích. 
Provedený test na drogy byl u něj pozitivní na 
marihuanu a pervitin. O tři dny později březničtí 
policisté kontrolovali v Příbrami – Brod 52 letého 
motoristu. Dechová zkouška u něj byla negativní, 
ale test na návykové látky vykázal přítomnost lát-
ky THC. 

Přes zákaz řízení usedl za volant dne 25. říj-
na 39 letý muž. Hlídka policie ho zkontrolovala  
v Březnici ve večerních hodinách. Platný zákaz 
řízení má do listopadu příštího roku. Svým jedná-
ním se dopustil přečinu maření výkonu úředního 
rozhodnutí. 

V době od 3. do 8. listopadu odcizil zatím ne-
známý pachatel z nákladního vozidla, které stálo  

v obci Martinice, celkem 350 litrů motorové nafty. 
Vzniklá škoda činila 13,5 tisíce korun.

Z 13. na 14. listopadu se vloupal nezjištěný 
zloděj do garáže v Březnici. Ukradl zde brašnu  
s rybářským náčiním, kufr na motocykl, vojenský 
zimní kabát, vše v hodnotě devíti tisíc korun. Po-
škozením garáže způsobil další škodu ve výši sed-
mi tisíc korun.

Neznámý zloděj vnikl z 13. na 14. listopadu do 
stavební buňky v obci Třebsko. Z vnitřních pro-
stor zcizil vibrační pěch, elektrocentrálu, brusku, 
vrtačku, bourací kladivo a další nářadí v celkové 
hodnotě 190 tisíc korun.

Monika Schindlová, komisař

Vážení spoluobčané,

čas plyne jako voda a máme zde poslední měsíc to-
hoto roku. Měsíc prosinec je kromě běžných pra-
covních povinností doprovázen různými oslava-
mi, radostmi, očekáváním i starostmi jako je např. 
maturitní ples, zahájení adventu, mikulášská na-
dílka, koncertní vystoupení, svátky vánoční, sil-
vestrovské veselí i začátek nového roku. Všechny 
milé a radostné události však sebou mnohdy ne-
sou i různé nástrahy či pokušení za častého při-
spění rozmarů počasí.
Těmto negativním situacím se snažíme zabránit 
a předcházet jim. Doufejme, že tak tomu bude 

i nadále, protože od 1. listopadu 2023 jsme do-
plnili náš služební stav a máme opět čtyři ak-
tivní městské strážníky, kteří ve spolupráci  
s OO PČR Březnice se podílí na zabezpečení po- 
řádku a ochraně majetku.  

Závěrem mi dovolte vám popřát veselé a klidné Vá-
noce, bohatou nadílku, spokojenost a úspěšný vstup 
do nového roku. Rovněž děkujeme všem občanům 
za spolupráci a řadu podnětů, které vedou ke zlep-
šení života v našem městě.

Za Městskou policii v Březnici 
František Pinkava, místostarosta města

Pivovar HEROLD Březnice a. s. děkuje Městu Březnice, svým zákazníkům, 
obchodním přátelům a podporovatelům za spolupráci
 a odběr piva HEROLD v roce 2023. 

Zároveň vám přeje veselé Vánoce 
a šťastný vstup do nového rok 2024.   

S pivovarským pozdravem „Dej Bůh štěstí!“ 

František Pinkava, výrobní ředitel – sládek pivovaru

                             
                            www.pivovar-herold.cz
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Březnický historický kalendář 
prosinec 2023

…nejen jednou větou a nejen z Březnice…

3. 12. 1933 před 90 lety konala odbočka Národohospodářského 
sboru jihočeského v Březnici valnou hromadu. Za dosti početné 
návštěvy ji zahájil pan Augustýn Řehořovský, starosta Okresní zá-
ložny hospodářské v Březnici. Po organizačních záležitostech ujal 
se slova vrchní stavební rada pan Josef Stocký a poutavým před-
nesem nastínil nedostatky, vzniklé hospodářskými nesnázemi  
a doporučil způsoby, jak jim čelit. Poté seznámil přítomné s úpra-
vou řeky Vlčavy a za to byl odměněn dlouhotrvajícím potleskem. 
Na jeho podněty a náměty navázána čilá debata.

8. 12. 1933 před 90 lety pořádal „Bozeň“, spolek rodáků a přátel 
města Březnice v Praze poslední podnik roku, kterým byl „Zábav-
ný večer“. Společně s krajinským spolkem „Prácheň“ byl v Národ-
ním domě na Smíchově připraven pestrý program večera – po 
přivítání všech Dr. Josefem Stockým, hrála kapela rožmitálského 
mistra Kašpárka, člena orchestru Národního divadla v Praze. Dále 
přítomný hudební skladatel Mistr Vačkář přednesl tři veselé his-
torky ze života muzikantů: o Antonínu Dvořákovi, Rudolfu Kavkovi 
a o sobě. Kapela pak zahrála „Březnický pochod“ a po dražbě vel-
kolepého domácího dortu, začala volná zábava s tancem a zpěvem.

12. 12.1893 před 130 lety se narodil ve Velkém Boru Bohumil 
Ullrych. Malíř, který se svým dílem zasloužil o uměleckou oslavu 
Březnicka.

13. 12. 1823 před 200 lety krajský úřad v Písku sdělil magistrá-
tu, že poklad, který nalezli robotníci z Koupí v lese u Slavětína, byl 
oceněn na 85 zlatých, 29 krejcarů. Po třetině náleží: státu, dále 
vrchnosti jako majiteli pozemku a hajnému A. Kunskému, který 
nález vyzradil.

Roku 1623 před 400 lety získal Březnici Přibík Jeníšek z Újezda. 
Stalo se tak po bitvě na Bílé Hoře (8. 11. 1620) a po staroměstské 
exekuci (21. 6. 1621). S jezuity tento císařský prokurátor provedl 
náboženskou reformu ve velké části jihozápadních Čech. Nechal 
postavit kostel, kolej, gymnázium se seminářem a zasloužil se  
i o další stavby – kostel sv. Rocha, kapli v Dobré Vodě nebo kostel  
sv. Barbory v Pročevilech či areál Svaté Hory. 

ZDRAVOTNICTVÍ 
PŘED 100 LETY
V roce 1923 bylo zdravotnictví, 
až do té doby obstarávané ob-
cemi, převzato státem (zákon  
č. 236/22), a téhož roku byli pře-
vzati všichni obvodní lékaři jako 
smluvní zaměstnanci do správy 
státní. Okres březnický od roku 
1888 sestával ze čtyř zdravotních 
obvodů:
1. obvod jižní, se sídlem v Březni-
ci, kde byl ustanoven obvodním 
lékařem od roku 1891 MUDr. Bo-
humil Drnek (zemřel 1914), po 
něm v roce 1919 převzal obvod 
MUDr. Karel Hrdlička až do po-
státnění 
2. obvod severní, se sídlem  
v Březnici, kde ustaven byl v roce 
1891 MUDr. Josef Komorous a po 
jeho smrti v roce 1904 MUDr. Ma-
těj Špatný, po něm od roku 1907 
MUDr. Karel Hrdlička, od roku 
1919 ustanoven MUDr. Theodor 
Teršíp až do postátnění
3. obvod rožmitálský, kde byl od 
roku 1891 MUDr. Adolf Růžička 
až do postátnění
4. samostatný obvod rožmitálský 
(pouze město Rožmitál), kde usta-
noven byl MUDr. Josef Mikoláš 
od roku 1905 zatimně a od roku 
1908 definitivně do roku 1925, 
kdy samostatný zdravotní okres 
rožmitálský zrušen.
V okrese usídlených 26 porod-
ních asistentek, které opatřeny 
jsou veškerým předepsaným ná-
činím, láhvičky a látky mají nále-
žitě označeny a odebírají je z lé-
kárny. Lékařů cizích příslušníků 
a cizozemských není. Fušerství  
a přírodní léčení se ve zdejším 
kraji neprovádí.

Čerpáno z Věstníků Městské spořitel-
ny v Březnici, z Bozeňska, ze Zpra-
vodaje Okresní záložny hospodářské  
v Březnici a z Obecní a okresní samo-
správy Blatenska a Březnicka.

připravila 
Alena Heverová
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KALENDÁRIUM V PROSINCI 2023
„Prosinec halí se v bílý kožich“.
Český název posledního měsíce v roce souvisí pravděpodobně se slovem „siný – prosinět = prosvítat“ 
– prosincové dny jsou takové šedivé, bledé, mlhavé, slunce svítí v době zimního slunovratu nejslaběji 
v celém roce.

3. prosince 
SVATOSLAV
V občanském kalendáři uvedené 
jméno Svatoslav je původem slo-
vanské a znamená „silou slavný“ 
a jeho zastaralou variantou je Svě-
toslav.
V církevním kalendáři je světcem 
v tomto dnu sv. František Xaver-
ský, pro Březnici významný tím, 
že vedle Ignáce z Loyoly je dru-
hým patronem velkého kostela na 
náměstí. 
Jezuitský řeholník a misionář se 
celým jménem jmenoval Fran-
cisco de Yasu y Xavier a naro-
dil se v roce 1506 v Navaře. Syn  
z významné španělské šlechtické 
rodiny studoval v Paříži, kde se 
seznámil s již zmíněným Igná-
cem, který založil jezuitský řád. 
František odešel na misijní cestu 
do Indie, působil mezi lovci perel  
a koncem roku 1544 údajně po-
křtil v jednom měsíci 10 000 ry-
bářů. Poté putoval po Japonsku 
a Číně. Zemřel 3. prosince roku 
1552 ve věku 46 let, svatořečen 
byl v roce 1622 a v roce 1927 byl 
papežem Piem XI. vyhlášen za pa-

trona všech misií. Dále je patro-
nem námořníků, dobré hodinky 
k smrti, ochráncem proti bouři 
a proti moru. Z cest psal dopisy 
do Říma a ty pak byly rozšiřo-
vány po celém západě, proto je  
i patronem katolického tisku. 
Atributy: kříž, planoucí srdce, 
křticí miska.
„O sv. Františku Xaveru 
ledový vítr fičí od severu.“

 7. prosince
BENJAMÍN
je biblické jméno hebrejského 
původu, znamená „syn pravice“ – 
„milovaný syn“. Bylo to jméno nej-
mladšího z dvanácti Jakubových 
synů, proto benjamínek přenese-
ně znamená „nejmladší dítě“.
Dnešní světec se jmenuje sv. Am-
brož. Narodil se kolem roku 339 
v Trevíru jako syn velitele císař-
ské gardy a záhy dosáhl skvělé-
ho místa ve státní správě. V roce 
374 byl nečekaně zvolen milán-
ským biskupem, kterým zůstal 
až do své smrti roku 397. Ambrož 
byl vynikajícím kazatelem a stal 
se teologickou autoritou po celý 

středověk. Zasloužil se o změny  
v církevním zpěvu – zavedl an-
tifonní způsob zpěvu = střídavý 
zpěv dvou sborů. Je patron včela-
řů, voskařů, včel, domácích zvířat, 
Milána a Boloni. Atribut včelí úl 
má symbolizovat včelí píli, kterou 
se vyznačoval. Dále je zobrazován 
s knihou, s perem nebo s holu-
bem, také s důtkami, s dítětem  
v kolébce nebo s modelem koste-
la.
Se svátkem tohoto světce se pojí 
zvyk, který je znám jen v několika 
lokalitách – v okolí Kolína, Mostu 
a na začátku 20. století byl provo-
zován i v okolí Březnice. V tento 
den se některý z mužů převlékl do 
bílé dlouhé košile, hlavu si zakryl 
černou špičatou čepicí se závojem 
přes obličej, v ruce držel dlouhé 
proutěné koště, polepené papí-
rem. Za soumraku se děti shro-
máždily u kostela a pokřikovaly 
na něj. Ambrož je proháněl, občas 
utrousil drobné cukrovinky na 
zem, a když je děti začaly sbírat, 
pokoušel se je koštětem vyplatit.
„O vánocích obloha čistá a hvězdná, 
bude úrodný rok.“

800 LET STAVĚNÍ BETLÉMŮ
Letos uplyne 800 let od první in-
scenace živého betlému - známé 
dědictví svatého Františka z Assi-
si. Pro svatého Františka 1181/82–
1226 jsou Vánoce svátkem svátků, 
dojímalo jej tajemství Kristova 
člověčenství. Jeho první životo-
pisec Tomáš z Celana píše, že tři 
roky před smrtí zatoužil František 
po tom, aby „tělesným zrakem tak 
hmatatelně, jak jen možno“ zaku-
sil, jak mohlo vypadat Kristovo na-
rození v Betlémě. V lese nedaleko 
kláštera v Grecciu pak uspořádal 
vánoční výjev, první živý betlém. 
Do chrámového prostoru přenesl 
slavení jesliček Giotto di Bondone, 
který pracoval kolem roku 1290 
na výzdobě stěn Horní baziliky 

sv. Františka – František v jáhen-
ském liturgickém oděvu oslavuje 
Vánoce tak, jak to známe dodnes 
– slavení oživuje Kristovu koléb-
ku. Přestože Giotto přenesl scénu  
z lesa do chrámu, zachoval Fran-
tiškovu lidskost, která se v ní pro-
jevuje. František se sklání k děťát-
ku z Greccia, bere je z kolébky do 
láskyplné náruče a hledí mu do 
očí. Výjev je oživen zpěvem mni-
chů i laiků. Nechybějí tu ani vůl 
a oslík. Nade vším se vypíná kříž, 
který vidíme v aureole božské-
ho dítěte. František ví, že jesličky  
a kříž spolu souvisejí.
„Jasná jak den byla noc a lidem 
i zvěři líbeznou se stala.“                                                                                   
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MARTINICE SLAVÍ 650 LET
V letošním roce slaví Martinice 650. výročí prv-
ní písemné zmínky o obci. Citujeme z Martnic-
ké kroniky: „Obec Martinice rozkládá se v malém 
údolí 2 km jižně od Březnice. Nejstarší zmínka po-
chází ze 14. století. V té době připomíná se tu sta-
tek Markvartův nebo Markušův 1373–1416, avšak  
i jiných Vladyk. Dvůr jeden prodal r. 1519 Bo-
huslav z Hořovic Havlovi Kulíškovi, měštěnímu 
Březnickému. Jiné dva dvory patřily tehdá k Hvo-
žďanům a ty koupil r. 1570 M. Pavel Kristián z Kol-
dína, český právník a spisovatel. Jiná část vsi patřila  
r. 1506 k Březnici a byla v letech 1531–1547 pus-
tá. Roku 1598 koupil Ferdinand Lokšan od Lud-
mily Lipenské, dcery Koldínovy, její část za 1250 
grošů, a tak dostaly se celé Martinice pod pan-
ství Březnické. Roku 1591 bylo zde 9 usedlých  
a 2 mlýny. Roku 1629 4 grunty, 3 chalupy, mlýn  
a krčma. Roku 1770 19 čísel. Roku 1900 zůstavalo ve  
20 domech 119 obyvatelů přifařených do Břez-
nice. Mlýn pod velikým rybníkem stál tu již v roce 
1414 a náležel od roku 1592 až do roku 1743 ro-
dině Simínů. Nad mlýnem vrch Hradec zvaný 
531 m. Zde stávalo kdysi nějaké opevnění či hrá-
dek, ale není učiněn žádný zápis. Jiný mlýn stával  
v lukách pod Čížovou, zvaný Holubovský, z roku 
1591 a v neznámé době zanikl. Dle sčítání měly 
Martinice v roce 1921 118 obyvatel a v roce 1930 
114 obyvatel. Celková výměra katastru 273 ha  
a 22 arů. Katastr rozdělen podle lidových jmen – 
Za rybníčky, V rouškách, Za lesíky, V pahorkách,  
U ouvoza, Dubí. Z Dubí pocházejí dle starého po-
dání dubové lavice kostela Březnického. V roce 
1914 vypukla světová válka. Z naší obce bylo po-
stupně odvedeno 11 mužů. Padl jeden – Josef Ha-
vlena. Na počest 28. října 1918 byly vysazeny dvě 
lípy svobody, jedna na návsi a druhá u křížku smě-
rem k Březnici. V roce 1934 byly dostavěny obecné  
a měšťanské školy v Březnici. Obec Martinice mu-
sela přispět částkou 86 200 Kč. 8. března 1936 byl 

založen v obci hasičský sbor a zakoupena moto-
rová stříkačka od f. Mára Tábor. Hasičská zbrojni-
ce postavena nákladem 5 000 Kč. Práce zednické  
a potažní konány zdarma. Sbor měl 20 členů.  
V roce 1941 byla provedena elektifikace obce.  
V roce 1952 bylo založeno JZD Martinice, které bylo 
v roce 1972 sloučeno s JZD Drahenice, Počaply a Bor.  
Dne 13. ledna 1976 byl v Martinicích zrušen národní 
výbor a obec byla převedena k národnímu výrobu do 
Březnice. V tomto roce měla obec 67 obyvatel z toho  
26 mužů, 27 žen a 14 dětí.“ 
V roce 2003 byla provedena kompletní rekonstruk-
ce hasičské zbrojnice. Na rekonstrukci odpracovali 
občané Martinic mnoho brigádnických hodin, a až 
na nektěré odborné práce ji provedli svépomocí.  
V roce 2004 byla na návsi, na místě bývalé váhy po-
stavena, zvonička. Na jaře roku 2005 byla osaze-
na zvonem, který byl sundán z bývalého obecního 
domu. Dne 15. října 2010 vysvětil zvoničku vikář Jo-
sef Stolařík. Zvonička je zasvěcena sv. Voršile. V roce 
2014 byla v obci vybudovaná samospádová kanali-
zace, která je připojena na ČOV Březnice. K 1. lednu 
2023 mají Martinice 51 obyvatel. Jedinou fungující 
organizací je sbor dobrovolných hasičů, který pořádá  
v obci veškeré kulturní a společenské akce a bri-
gády. V letošním roce má SDH 13 členů, velitelem 
sboru je Břetislav Pražan, starostou Pavel Mikeš st.  
a strojníkem Jan Polák st. Na závěr nezbývá než 
poděkovat občanům Martinic za úklid obce, péči  
o veřejnou zeleň, zvoničku, hasičárnu, ale i o své 
nemovitosti a popřát jim šťastný a spokojený život 
v obci. A to i přesto, že Martinice ztratili v poslední 
době ráz a kouzlo té malé, krásné, klidné vesničky 
na pomezí dvou krajů, odkud to bylo vždycky kousek 
do lesa i do města. Přeji krásný adventní čas, hezké 
Vánoce a do nového roku 2024 hodně štěstí, zdraví, 
lásky a životní pohody. 

Luboš Červenka
kronikář obce Martinice
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Téma pro amatérský 
4. BŘEZNICKÝ FOTOSALÓN

R Y T M U S
Barevné či černobílé digitální fotografie na 
dané téma posílejte v tiskové kvalitě 
o velikosti nejméně 1 MB 
na muzeum@breznice.cz, tel. 603 089 819.  

Fotografie vytiskneme
 
a vystavíme 

v prostorách Kavárny v Koleji. 
Uzávěrka 31. 12. 2023. 

UZÁVĚRKA
lednového čísla 

BŘEZNICKÝCH NOVIN 
je v pondělí 11. prosince 2023 

ve 12 hodin
Příspěvky zasílejte na e-mail: noviny@breznice.cz. 

Prosíme o dodržování termínů uzávěrky BN.
Na příspěvky došlé po tomto datu nebude brán 

zřetel, budou zveřejněny v následujícím čísle. 
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Památník Antonína Dvořáka  
ve Vysoké u Příbrami
www.antonindvorak.cz
tel.: 318 618 115ČERT I

28. 10. 2023 – 7. 4. 2024

Autorem kostýmních návrhů je Hugo Steiner
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AADDVVEENNTTNNÍÍ  

VVAARRHHAANNNNÍÍ  KKOONNCCEERRTT  
  
  

Správa st. zámku v Březnici 
Vás srdečně zve do zámecké kaple  
Neposkvrněného početí Panny Marie 

na 

Vstupné: 200,-Kč, 160,-Kč a 60,-Kč 
Vstupenky v předprodeji na www.zamek-breznice.cz. Omezená kapacita. 

v sobotu 9. 12. 2023 od 18 h 

MMiicchhaall  NNoovveennkkoo 
vvaarrhhaannyy  

PŘÍSPĚVKY 
do Březnických novin

 

přijímáme pouze zaslané 
e-mailem nebo na USB flash.

Nedělat odstavce, 
text zarovnat vždy vlevo, 
maximálně 2 strany A4.

Pod příspěvek uveďte vždy 
vaše jméno a příjmení.  

Anonymní příspěvky nebudou 
zveřejněny.

 
Příspěvky je možné zaslat 

na emailovou adresu: 
noviny@breznice.cz

Městská knihovna, 
Náměstí 16, 

262 72 Březnice
Na tel. čísle 318 682 453 

nebo 739 641 922 si ověřte, 
zda Váš příspěvek dorazil. 
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Dechová kapela V Originál, z. s., 
děkuje městu Březnice 

za finanční podporu v roce 2023.

Rada spolku V Originál, z. s.

PODĚKOVÁNÍ
Březnický a rožmitálský divadelní 

spolek děkuje městu Březnice 
za dlouholetou a všestrannou 
podporu, jež zahrnuje nejen 

podporu finanční, ale též možnost 
využití městských prostor 

pro uměleckou činnost 
divadelního spolku.

Březnický a rožmitálský 
divadelní spolek
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V ánoční
    plesoriginální

K poslechu a tanci zahraj í kapely:
V ORIGINÁL

N. H. S.
!!! CHLAZENÉ PIVO A TOMBOLA BUDE !!!

Předprodej vstupenek od 4. 12. do 20. 12. 2023 v Infocentru, V Kolej i 1, Březnice.
Cena vstupenky v předprodeji 150 Kč, na místě 180 Kč.

P Á t e k  2 9 .  P R O S I N c e  O d  2 0  H O d .
K D  B ř e z n I C e

V Á S  s r d e č n ě  z v e  n aV Á S  s r d e č n ě  z v e  n a
d e c h o v á  k a p e l a  V  O R I G I N Á Ld e c h o v á  k a p e l a  V  O R I G I N Á L
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Oddělení pro dětské čtenáře
na základní škole
Rožmitálská 419, tel. 326 531 606
e-mail: detska.knihovna@breznice.cz
facebook: dětská knihovna Březnice
instagram: detska_knihovna_breznice

Oddělení pro dospělé čtenáře
Náměstí 16, tel. 739 641 922, 
318 682 453
e-mail: knihovna@breznice.cz
facebook: městská knihovna 
Březnice

125. výročí úmrtí
1. 12. 1898 zemřel
LUDĚK MAROLD
(narozen 7. 8. 1865)  
český malíř, ilustrátor a gra-
fik, autor největšího obrazu  
v Česku Bitvy u Lipan.

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – prosinec

175. výročí úmrtí
19. 12. 1848 zemřela
EMILY BRONTËOVÁ
(narozena 30. 7. 1818)
anglická prozaička a básníř-
ka, kterou proslavil román Na 
Větrné hůrce. 

Otevírací doba oddělení 
pro dospělé čtenáře

Otevírací doba oddělení 
pro dětské čtenáře

pondělí – pátek   7.00 – 11.00   11.30 – 15.00
27.–29. prosince ZAVŘENO

PŘIPRAVUJEME
na dětském oddělení knihovny
• Čtenářský klub – úterý a čtvrtky po vyučování 
• Adventní kalendář – výtvarná dílna
• Čertovské hry pro děti I. stupně ZŠ

27.–29. prosince ZAVŘENO

PŘIPRAVUJEME
• Vánoce v české literatuře – úterý 12. prosince 
od 17 hodin
• Kniha jako umělecké dílo – výstava zachycu-
je proměnu českých knižních obálek od konce  
19. století do šedesátých let 20. století
• Vánoční literární kvíz
• Z knihovny rovnou do kuchyně s vánočním  
receptem

Doporučujeme z dětské knihovny
MŮJ ŠÁLEK UMĚNÍ 
Katerina Karolik
Také máte svůj oblíbený šálek? 
Je vám tak milý, že si ho chcete 
namalovat? Řeknete si, taková 
obyčejná věc. I velcí umělci ma-
lovali obyčejné věci. Na strán-
kách knížky, kterou právě otví-
ráte, se s šálkem potkáte hned 
několikrát. Uvidíte, že pokaždé 
něčím překvapí. To je totiž je-
den z důležitých úkolů umě-
ní — vidět a ukazovat svět nově  
a nečekaně. Autorka ho předsta-
vuje ve stylu Vincenta van Go-
gha (s uříznutým uchem), Egona 
Schieleho (s výrazem obličeje), 

Františka Kupky (pěkně v pohy-
bu) a dalších umělců.

JÁ NEJSEM TVOJE MAMINKA  
Marianne Dubuc
Jednoho rána veverčák Otto na-
lezne před svým domem podiv-
nou zelenou kouli. V ní se skrývá 
malé chlupaté stvoření. Otto mu 
poskytne přístřeší. Ale je roz-
hodnutý, že druhý den se vydá 
hledat jeho maminku. Citlivě 
podaný minimalistický příběh 
pro velké i malé o tom, co sku-
tečně znamená být rodičem.

připravila
Martina Rejzlová
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Zajímavé knižní tituly
v Městské knihovně v Březnici

Oddělení 
pro dospělé čtenáře

55. výročí úmrtí
20. 12. 1968 zemřel
JOHN STEINBECK
(narozen 27. 2. 1902)  
americký prozaik, předsta-
vitel amerického moderního 
románu, nositel Pulitzerovy 
ceny a Nobelovy ceny za lite-
raturu.

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – prosinec

85. výročí úmrtí
25. 12. 1938 zemřel
KAREL ČAPEK
(narozen nar. 9. 1. 1890)
český prozaik, dramatik, ese-
jista, novinář, překladatel, li-
terární, výtvarný a divadelní 
kritik, estetik a filozof.

KDO ŠIJE U PODOLSKÉ?
Lucie Hlavinková
Osudy pražského salonu v pa-
desátých letech. Salon Podolská 
býval v dobách své největší slávy 
spojován s elegancí a luxusem. 
Po znárodnění v roce 1948 zde 
díky protekci Marty Gottwaldové 
mohla bývalá majitelka zůstat 
zaměstnána na podřadné po-
zici. Na osudech lidí spojených 
se salonem můžeme sledovat 
dobu, kdy modely z pařížských 
přehlídek vystřídaly rudé šát-
ky a vykasané rukávy údernic.  
Z ulic mizela elegance, ale mno-
hem horší bylo, že mizela svobo-
da a mizeli doslova i lidé.

RADY PÁNU BOHU, JAK 
VYLEPŠIT SVĚT JEŠTĚ LÍP
Aleš Palán
Volné pokračování čtenářsky 
úspěšných Rad pánu Bohu je 
uzrálým vínem, které rozvese-
luje mysl, projasňuje chmurné 
dny a dýchá nadějí, že tu přece 
jenom nejsme sami. Autor se 
umí dívat kolem sebe i do sebe, 
a tak mu neunikají každoden-
ní maličkosti, které dělají život 
tak jedinečným a neopakovatel-
ným. 

HOTEL ATLANTIC
Barbora Šťastná
Na konci listopadu 1940 se  
v přístavu v palestinské Haifě 

potopil zaoceánský parník Pa-
tria, na jehož palubě byly skoro 
dva tisíce židovských uprchlíků. 
Mezi nimi i velká skupina Če-
choslováků. 

Tajemná katastrofa lodi rozdělí  
i osudy čtyř dospívajících přá-
tel a důkladně zamíchá jejich 
vztahy. Dvě dívky a dva chlapci 
na útěku z Čech do Palestiny za 
sebou nechávají nebezpečí vá-
lečné Evropy, ale netuší, že jim 
osud připravuje řadu nových 
těžkých zkoušek.

JAZYKY PRAVDY
Salman Rushdie
V kolekci brilantně napsaných 
textů se Rushdie profiluje ne-
jen jako oddaný obhájce svobo-

dy slova a umělecké výpovědi, 
ale především jako znalec svě-
tového písemnictví a kultury. 
Rushdie vždy píše s vášnivým 
zaujetím pro styl, ve kterém se 
prolíná přesnost pozorování  
s bohatou obrazností a se smy-
slem pro pravdu, bez ohledu na 
to, jak riskantní může být.

NULTÁ HODINA
Jana Poncarová
Hedvika se vrací do poválečné-
ho Československa po sedmi 
letech, které prožila v Londýně 
a ve vojenské službě v Africe.  
Z trosek se snaží znovu vystavět 
svůj někdejší život, postupně 
však zjišťuje, že jednotlivé dílky 
se poztrácely a nic už není jako 
dřív. Hrůzy války a léta odlouče-
ní ji s manželem odcizily, a do 
cesty jí navíc vkročil jiný muž. 
Hedvika mezitím bezmocně po-
zoruje, jak v její vlasti jednu to-
talitu střídá druhá.

GAZELY
Patrik Hartl
Gazely jsou příběh bouřlivého 
týdne tří nejlepších kamarádek. 
Román o radostech, které nejde 
prožít bez odvahy, o nekoneč-
ném boji o rodinnou harmonii, 
a také o náctiletých snech, kvůli 
kterým je potřeba riskovat.

   připravila Petra Bartoníčková
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RODINNÉ CENTRUM PAMPELIŠKA BŘEZNICE, z.s.
9. května 510, 262 72 Březnice    /    tel. 326 531 177
www.rcpampeliska.cz   /   e-mail: info@rcpampeliska.cz

Listopad je již několik let měsícem, ve kterém Pa-
mpeliška s řadou přátel pořádá akci s nejvyšší ná-
vštěvností. Nejinak tomu bylo i v letošním roce.
PUTOVÁNÍ ZA SKŘÍTKEM DOBROMILEM DUBÍN-
KEM se tentokrát konalo v pátek 10. listopadu. Pro 
místní určitě není třeba akci zvlášť představovat. 
Sraz byl jako vždy na nádvoří březnického zámku, 
kde se o živou hudbu nemohl postarat nikdo jiný 
než Aleš Hadač. 
Příchod samotného Dobromila Dubínka byl tento-
krát o něco napínavější a nejistý! Naštěstí síla dětí, 
kterých bylo více než 200, byla dostatečně veliká 
a dokázala věrného strážce zámeckého parku, 
skřítka Dubínka přivolat. Ten nejprve všechny 
malé i velké návštěvníky přivítal, a pak již vedl 
průvod částí zámeckého parku. Většina účastníků 
si nesla lampióny, zámek byl nasvícen, tak neby-
lo divu, že se na jeden večer zjevily bytosti, které 
jindy těžko v těchto místech uvidíte. Některé byly 

DUBÍNKOVO PUTOVÁNÍ
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PROSINEC
HERNA RODINNÉHO CENTRA OTEVŘENA:

pondělí  
úterý       
středa     
čtvrtek
pátek  

PRAVIDELNÉ AKTIVITY A KURZY
• pondělí, středa – 18:30-20:00 – ČEŠTINA PRO 
CIZINCE s Jitkou Bartákovou
• středa – 16:30-18:00 – ANGLIČTINA s Jitkou 
Bartákovou
• čtvrtek – 15:15-16:00 – ANGLIČTINA PRO 
DĚTI od 4 do 7 let se Zdeňkou Čížkovou 
• pátek  –  8:00-9:00  –  HORMONÁLNÍ   JÓGOVÁ 
TERAPIE s Lucií Ryjáčkovou, 10:00-12:00 – ŠI-
KOVNÉ RUČIČKY – tvoření pro nejmenší s Lu-
piFimo

PLÁNOVANÉ AKTIVITY NA PROSINEC
• neděle 3. 12. od 15:00 ADVENTNÍ JARMARK 
V JEZUITSKÉ KOLEJI – tvořivá dílnička pro děti 
• úterý 5. 12. od 10:00 - MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
– tradiční setkání s Mikulášem, čertem a andě-
lem přibližně v 10:30 hodin. Místo je nutné re-
zervovat.
• pondělí 18. 12. v 9:30 - NÁVŠTĚVA DĚTSKÉ 
KNIHOVNY. Sraz v 9:30 před vchodem do ZŠ.
• úterý 19. 12. od 15:00 do 18:00 – tvořivá dílna 
s LupiFimo – VÁNOČNÍ OZDOBY A JMENOVKY 
NA DÁRKY. Rezervace místa předem je vítána. 
Výtěžek ze vstupného jde na podporu fungování 
RC Pampeliška.

OD 23. 12. DO 5. 1. BUDE HERNA RC PAMPE-
LIŠKA UZAVŘENA.

Léto uteklo jako voda a my se opět sešli v naší 
školce, kde jsme přivítali nové kamarády.
Adaptace nových dětí probíhala bez problémů, 
proto jsme mohli společně vyrazit na náš první 
výlet, jehož cílem byla naučná stezka v Tochovi-
cích. Už samotná jízda vlakem byla pro některé 
děti velkým zážitkem. 

pokračování na str. 20

   9:00 – 12:00 
 15:00 – 18:00  
   9:00 – 12:00
   9:00 – 12:00
   9:00 – 12:00

PŘIPRAVUJEME: 
CVIČENÍ PRO BATOLATA s Terkou Jeníčkovou – 
pro bližší informace nám pošlete zprávu na Face-
book Rodinné centrum Pampeliška Březnice, z.s. 
Upozorňujeme návštěvníky na možné změny  
v programu. Aktuální informace naleznete na 
www.rcpampeliska.cz. 

zcela neškodné, z jiných šel trochu strach. Jak ale 
ukázal následný průzkum, děti byly velmi odváž-
né. Drtivá většina se dokonce nebála vůbec. I sa-
motní čerti byli překvapeni, jak jsou naši nejmen-
ší stateční!
Po návratu na zámecké nádvoří dostalo každé dítě 
od Dubínka balíček s odměnou.
Akci s několikaletou tradicí hodnotíme i tentokrát 
jako velmi vydařenou.
Rádi bychom touto cestou poděkovali panu kaste-
lánovi, zaměstnancům březnického zámku, přá-
telům z Kulturního gangu a všem dobrovolníkům, 
kteří s přípravou kouzelného večera pomohli.
Přátelé, těšíme se, až se s vámi opět setkáme. Buď 
v herně nebo na nějaké další akci!

1. MŠ BŘEZNICE
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V NAŠÍ ŠKOLCE JSME UŽ JEN KRŮČEK 
OD ZAČÁTKU ADVENTU

pokračování ze str. 19
Naučné tabule nás provedly celým okruhem  
a ukázaly nám faunu a floru našich lesů. Zvlád-
li jsme několik úkolů a zdolání překážek v ne-
rovném terénu. Cílem dalšího výletu byla ZOO 
Plzeň, kde jsme viděli spoustu exotických zví-
řat a dokonce jsme se účastnili krmení medvě-
dů. Po obědě jsme se stavěli v kukuřičném blu-
dišti, kde jsme hledali barevná písmenka pro 
vyplění tajenky a hlavně správnou cestu, aby-
chom nezabloudili. V měsíci říjnu jsme napekli  
a ozdobili hnetynky, a tím jsme si připomněli tra-
dici posvícení.
Jako již několikátý rok jsme se přihlásili na brus-
lařský výcvik pořádaný bruslařskou školou v Pří-
brami. Také nám bylo umožněno po celý rok cho-
dit sportovat do haly Vitality.  
Na podzim se dny krátí a je brzo tma, toho jsme 
využili k strašidelnému večeru na školní zahradě, 
kde jsme museli prokázat pořádnou dávku odva-

hy na projití stanovišť. Odměnou nám bylo při-
pravené pohoštění od našich maminek a tatínků. 
Dále jsme jeli do divadla v Příbrami na představe-
ní Příhody včelých medvídků.
Na konci listopadu k nám zavítalo plzeňské diva-
dlo Letadlo se svým představením Vánočka. Už 
nyní se velice těšíme na návštěvu anděla, Mikulá-
še a čerta, na výlet do Selibova do Vánoční pohád-
kové kovárny. Ke konci prosince se moc těšíme na 
vánoční besídku s rodiči a hlavně na nadílku.
Zároveň děkujeme všem, kteří nám pomáhali při 
naplňování našich plánů a akcí, organizačně i fi-
nančně.

Přejeme všem příjemné prožití vánočních svátků  
a v novém roce hodně štěstí, zdraví a lásky.

za kolektiv 1. MŠ 
Bohumila Formánková

 

Letošní podzim se skutečně vydařil, sluníčko 
hřálo ještě v listopadu a lákalo děti ven i odpo-
ledne. Příroda se krásně vybarvila a dělala nám 
radost každým dnem při procházkách i při do-
vádění na zahradě mateřské školy. Ta v průběhu 
října prošla revitalizací, bylo upraveno pískoviš-
tě a celá herní plocha. Zahrada mezi mateřskými 
školami je díky novým nátěrům krásně barevná 
a určitě dělá radost rodičům, prarodičům i dě-
tem. Za tuto proměnu děkujeme městu Březnice 
a technickým službám.
Září bylo v naší školce tradičně plné očeká-
vání, těšení se, někdy možná přišla i trocha 
obav a slziček, ale vše jsme společně překonali  
a dnes už i ve třídě nejmenších dětí převládá při 
příchodu do školky radost. Třída Motýlků je i letos 
plná šikovných dětí, které dělají veliké pokroky, 
učí se vzájemné spolupráci v kolektivu a také tole-
ranci, což je pro ně významným krokem a jedním
z hlavních úkolů předškolního vzdělávání. Také  
v ostatních třídách je živo, od podzimních témat 
se paní učitelky přesouvají k těm nejmilejším – 
adventním - a touto dobou se všechny děti pečlivě 
připravují na tradiční vánoční vystoupení. 
Naše pilné Včeličky již mají jedno vystoupení za 
sebou, společně s učitelkami nacvičily pohádku  
O Červené Karkulce. Představení v kulturním do- 
mě bylo nádherným zážitkem a děti si zaslouží ve- 
likou pochvalu. Vstupní chodba naší školky se 
během října zaplnila „Podzimníčky“ – nejrůzněj-

šími skřítky, které z přírodnin a darů podzimu 
vyráběly děti s pomocí rodičů i prarodičů. Tato 
tradiční výstava je přehlídkou velké kreativity  
a my se na ni vždy těšíme! Oblíbeným týdnem je 
také čas posvícení, kdy si děti z celé školky za po-
moci paní učitelek a kuchařek pečou a zdobí tra-
diční hnětýnky.
V průběhu září a října začaly třídy Berušek a Vče-
liček opět pravidelně navštěvovat sportovní cen-
trum Vitality a také pásmo pohádek v kulturním 
domě. Velikou událostí byla již tradiční akce SRPŠ 
a MŠ – PODZIMNÍ STRAŠENÍ. 
Odpoledne plné zábavných úkolů a písniček se  
v  přátelské  a  také  trochu  strašidelné  atmosféře
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protáhlo až do večerní tmy, kdy se v přítomnosti 
pavučin, kostýmů a lucerniček mohly děti krás-
ně bát! Velké díky patří rodičům, kteří připravili 
rozmanité tematické občerstvení, pohoštění bylo 
opravdu velkolepé.
Naši školku navštívil na podzim i velice netradič-
ní host – živá liška Coco, která je součástí vzdě-
lávací agentury  POCHOP (poznávej, chápej, opat-
ruj přírodu), která dětem umožňuje podívat se na 
prostředí kolem sebe jiným pohledem a ukazuje 
jim život v přírodě velmi cennou zážitkovou me-
todou. Dětem předvedla Coco své liščí kousky, za 
což sklidila nadšené ovace a byla pro všechny ve-
likým zážitkem a zpestřením.Přijelo k nám také 
Divadélko Šneček s krásnou klasickou pohádkou 
– O Zlatovlásce a kuchtíku Jiříkovi. Děti si moh-
ly nejen poslechnout poutavý příběh, ale staly se 
i jeho součástí a za odměnu si mohly prohlédnout 
krásné dřevěné loutky. 
Již tradičně jsme navštívili Čechovu stodolu, kte-
rá již byla plná čertů, kteří si pro naše děti i paní 
učitelky připravili veselé úkoly. Děti po zdolání 
nástrah pekla prošly nebeskou branou a od Miku-
láše dostaly malý sladký dárek. Součástí byla také 
výstava betlémů a povídání o adventních tradi-
cích. Fotografie z akcí i momentky z MŠ si můžete 

prohlédnout na našich webových stránkách, kde 
najdete i veškeré aktuální informace o dění v naší 
školce.
Za pár dní navštíví naši školku Mikuláš v doprovo-
du anděla a čerta, ale u nás se děti bát nemusí, na-
opak se mohou těšit na pěkné balíčky a hlavně na 
zážitek, který už skutečně otevře pomyslná vrátka 
do adventního času. 
Milí rodiče a prarodiče, přijměte naše srdečné po-
zvání na letošní VÁNOČNÍ BESÍDKU, které bude 
předcházet vánoční tvoření s rodiči – za vaši účast 
a spolupráci budeme velmi rády, výrobky se bu-
dou prodávat přímo na besídce a výtěžek poputuje 
zpátky k dětem do MŠ a bude využit na nové hrač-
ky a výukový materiál. Termín tvoření i besídky 
bude upřesněn a najdete jej na vstupních dveřích 
MŠ a také na našich internetových stránkách.

Přejeme vám všem kouzelný advent, prožijte jej ve 
zdraví a v blízkosti svých nejbližších. Dopřejte si za-
slouženou sváteční pohodu a vychutnejte si kouzlo 
okamžiku, pro které máme Vánoce tolik rádi. 
Těšíme se na setkání s vámi.

Kolektiv 2. MŠ Sluníčko

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BŘEZNICE

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
„VODNÍCI“

Ve dnech 16. a 17. října se žáci 
1.-6. ročníku zúčastnili vzdělá-
vacího programu „Ve vodě nežijí 
jenom vodníci“, který připravili 
členové MO ČRS Březnice. V pro-
středí zámeckého parku se žáci 
rozdělení do skupin seznámili s 
jednotlivými druhy ryb, s jejich 
životním prostředím, s rybář-
skou technikou pro sportovní 
rybolov i s prvky ochrany příro-
dy. Výklad členové svazu a pří-
tomné vodnice doplnili o ukáz-
ky ryb i o další drobné aktivity. 
Velkou pozornost žáků budila 
především káď se štikami, cejny, 
perlíny i kapry.
Samotní žáci (účastnilo se cel-
kem 252 dětí) i vyučující hodno-
tili program jako velmi zdařilý. 
Věříme, že přispěl nejen k osvě-

tě ohledně rybolovu, ale přede-
vším ke vzbuzení zájmu o život-
ní prostředí a poznání významu 
tradice chovu ryb v ČR.
Děkujeme všem členům MO ČRS 
Březnice za přípravu a realizaci 
vzdělávací akce!
Fotografie z programu nalez-
nete ve fotogalerii na webových 
stránkách školy (www.zsbrezni-
ce.cz).

ŠKOLNÍ NÁCVIK 
POŽÁRNÍHO POPLACHU 
A EVAKUACE
V pátek 29. září proběhl v zá-
kladní škole nácvik chování pro 
případ požáru. Ve spolupráci  
s Hasičským záchranným sbo-
rem Středočeského kraje byl 
ve škole vyhlášen poplach. Au-
tentičnost situace byla pod-

pořena zakouřením určeného 
kabinetu školy, vyhlášením 
požárního poplachu rozhla-
sem a za zvuku sirén. Žáci  
i zaměstnanci školy měli za úkol 
se řízeně v krátkém čase přesu-
nout na určená shromaždiště. 
Situace k nácviku využili i sa-
motní hasiči, kteří kromě zvlád-
nutí „požáru“ měli za úkol najít  
v budově i ztracené žáky.
Nácviku se účastnili dobrovolní 
hasiči města Březnice, jednot-
ka z Příbrami, z Rožmitálu pod 
Třemšínem a z Chrástu. Ke zvý-
šení bezpečnosti provozu bě-
hem cvičení byla přítomna také 
městská policie. Všem zúčastně-
ným patří poděkování za reali-
zaci cvičení.
Fotografie z nácviku i pořízené 
video lze nalézt na webových 
stránkách školy. 

pokračování na str. 22
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pokračování ze str. 21
S ohledem na mnohá rizika, pro 
něž nemusí být děti a mládež 
připravena, budeme v průběhu 
školního roku a v dalších letech 
s žáky v nácviku chování za mi-
mořádných událostí, osvojování 
si pravidel bezpečného provo-
zu a v zařazování dalších forem 
prevence úrazů a rizik ve sku-
tečném i kybernetickém světě 
pokračovat.

9. ROČNÍK V SYNAGOZE

V rámci výuky zeměpisu v devá-
tém ročníku probíráme se žáky 
náboženství. Toto téma je propo-
jeno v rámci mezipředmětových 
vztahů s dějepisem a výchovou  
k občanství. Jedním tématem je 
judaismus. Vzhledem k tomu, 
že máme v Březnici v Lokša-
nech židovskou synagogu, vy-
užili jsme příležitosti toto mís-
to navštívit. Tímto bych chtěl 
poděkovat dvěma průvodcům,  
Kateřině Vaněčkové a Rober-
tu Bartákovi, kteří nás provedli 
a sdělili nám spoustu zajíma-
vých informací o životě Židů. 
Dozvěděli jsme se informace 
z historie až po současnost. 
Od Mojžíše a vyvedení Židů  

z egyptského zajetí do země za-
slíbené až po dobu dnešních 
dnů. Získali jsme povědomí  
o životě, zvycích, svátcích a pa-
mátných místech nejen na úze-
mí Izraele, ale i u nás, o utrpení 
židovského národa za 2. světové 
války, přidělení území organi-
zací OSN a spolupráci a uznání 
nového izraelského státu teh-
dejším Československem. Žáci 
následně dostali ještě texty  
s informacemi a poté vypraco-
vali pracovní listy.

za vyučující zeměpisu 
Martin Zárybnický

NÁVŠTĚVA V DOMOVĚ 
BŘEZNICE
I v tomto školním roce jsme se 
my parlamenťáci zapojili do vý-
zvy „Jsem laskavec“ a navštívili 
Domov Březnice. Na schůzkách 
jsme si připravili tři výtvarné ak-
tivity – vánoční svícen, stromeč-
ky z kartonu a hvězdy z kolíčků 
na prádlo. Každý klient Domova 
si vytvořil všechny tři výrobky. 
Během tvořivých aktivit jsme 
si se seniory povídali a dozvě-
děli se spoustu zajímavých věcí 
z jejich života. Když byla práce 

hotova, ochutnali jsme jejich vý-
borný perník, který nám na uví-
tanou připravili. 

Nakonec jsme se všichni společ-
ně vyfotili. Po rozloučení jsme se 
vydali zpátky do školy. Dopoled-
ne jsme si společně moc užili.

Nela Lišková, Adéla Vintero-
vá – žákovský parlament při ZŠ 
Březnice

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme společnosti Josef 
Mázdra, Březnice za dar pro žáky 
školy a účastníky školní druži-
ny. Firma školu také opakovaně 
podpořila bezplatným zapůjče-
ním techniky. Děkujeme.
Děkujeme spolku Bozeň – Přá-
telé města Březnice, z. s. za fi-
nanční a organizační podporu 
vzdělávání žáků základní školy, 
a to zejména v oblastech výuky 
regionální historie a dějin čes-
kých zemí. Také letos se může 
uskutečnit vzdělávací výjezd 
žáků osmého ročníku do Prahy. 
Členům spolku i panu doktoru 
Dragounovi děkujeme.
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PODĚKOVÁNÍ ZA SPOLUPRÁCI 
ROCE 2023
Také prostřednictvím následujících řádků děkuji 
zaměstnancům Základní školy Březnice, zřizova-
teli školy i všem jejím přátelům a partnerům za 
projev přízně a za významnou podporu v roce 
2023. Rodičům našich žáků děkuji za projevený 
zájem o dění ve škole, za vzájemnou spolupráci  
a za trvalý dialog, bez kterých by škola nemohla 
plnit svá poslání.

Našim žákům přeji jménem celého pedagogic-
kého sboru hezké prázdniny plné pravé vánoční 
atmosféry, kouzla svátečních dnů a radosti ze spl-
něných přání.
Obyvatelům Březnice a okolních obcí přeji veselé 
Vánoce v kruhu svých nejbližších, pevné zdraví, 
štěstí a více pohody v roce 2024.

Miroslav Bělka 
ředitel školy

KLUB xD₂
Volnočasový klub xD₂ v Březnici 
na Náměstí č. p. 2 v přízemí ZUŠ
Kromě pravidelné otevírací doby jsou na prosinec 
plánované tyto akce:

15. 12. “Vánoční chill” - přijď se s námi naladit na 
vánoční atmosféru. Můžeš si vyrobit dárek pro své 
kamarády a blízké, a přitom ochutnáme vánoční 
cukroví…zkrátka vánoční pohoda (14-16 hodin).

28. 12. “Filmový večer” - už tě nebaví koukat na 
vánoční pohádky sám? Tak přijď do klubu xD²  
a zkoukneme nějaký film spolu. Promítání začne 
v 18 hodin. 

Přijďte si k nám během prosince zakoupit něco 
pro radost nebo dárky blízkým a podpořit vzdělá-
ní dětí v Keni.
Budeme prodávat dárky s příběhem z Férového 
obchůdku Centra NaRovinu, které se zaměřuje na 
rozvojovou pomoc v Keni (provozuje zde komunit-
ní centrum, kde je sirotčinec, mateřská, základní 
a střední škola, zdravotní centrum i farma).

Děkujeme Městu Březnice za podporu naší činnosti v roce 2023.
 
                                                                                za Volnočasový klub xD₂ Denisa Nesvedová

RUČNÍ PRÁCE PRO RADOST
PÁTEK 15. prosince V 16 HODIN
se sejdeme v klubu xD₂ v přízemí ZUŠ

Vítáme každého, kdo má šikovné ruce a o své dovednosti se rád podělí s ostatními.
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DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ PRO UCHAZEČE O STUDIUM
 NA STŘEDNÍ ODBORNÉ ŠKOLE BŘEZNICE

Agropodnikání    Informační technologie   Sociální činnost

v pátek 8. 12. od 13:00 do 16:00 
v sobotu 9. 12. od 9:00 do 12:00 
v pátek 19. 1. od 13:00 do 16:00
v sobotu 20. 1. od 9:00 do 12:00

Po telefonické domluvě Vás rádi provedeme školou a podáme 
informace i mimo dny otevřených dveří.
V každou celou hodinu proběhne informační schůzka, 
po ní následuje prohlídka školy.

Sledujte aktuální informace na stránkách školy (www.sbrez.cz).
Facebook: facebook.com/sbreznice/ 
Instagram: @vossosbreznice 

BRAMBOROVÝ KVĚT 
VYSOČINY V HUMPOLCI 
 
Ráno 19. října jsme vyrazili  
s paní učitelkou reprezentovat 
naši školu na celostátní soutěž 
žáků středních škol O brambo-
rový květ Vysočiny.   
Po příjezdu do Světlé nad Sáza-
vou jsme se ubytovali na inter-
nátě, kde nám předali instrukce, 
a dozvěděli jsme se, jak bude 
den probíhat. Následně jsme se 
přesunuli mikrobusem do Vý-
zkumného ústavu bramborář-
ského do Havlíčkova Brodu, kde 
proběhla přednáška o šlechtění 
a pěstování brambor. Byli jsme 
provedeni výzkumným ústa-
vem od skleníků až po genovou 
banku, kde uchovávají asi 2 709 
vzorků brambor. Potom jsme 
se přesunuli do Humpolce, kde 
jsme si došli do školní jídelny 
ČZA na oběd. Poté jsme byli od-
vezeni na školní pracoviště Du-
silov. Tam probíhala celá soutěž.   
Jako první přišel na řadu písem-
ný test, ve kterém se prokázaly 
naše znalosti o bramborách. 
Poznávali jsme choroby, počíta-
li jsme potřebu hnojiv či sadby, 
ale také odhadovali průměrný 
výnos.   

Po testu začaly praktické zkouš-
ky. Nejprve jsme měli postavit ze 
šesti špejlí a asi deseti brambor 
co nejvyšší stavbu, která musela 
končit bramborou. Moje stavba 
měřila asi 52 cm. Stavba nejlep-
šího soutěžícího měřila 125 cm.   

Ve druhém praktickém testu 
jsme poznávali připravené cho-
roby a škůdce brambor, plevele 
a druhy hlavních polních plodin, 
ale také části strojů. Pak jsme šli 
změřit škrobnatost na Hošpes-
-Pecoldově váze.  Poté přišel na 
řadu překlad anglického textu 
do češtiny a poznávání chorob  
a škůdců. Následně nás studenti 
ČZA dovedli na další stanoviště, 
kde jsme měli změřit uhlohyd-
ráty v půdě šumivou metodou. 

Jako poslední byla „videopo-
znávačka” mechanizace, chorob  
a postupů při pěstování bram-
bor.   
Po ukončení soutěže jsme se 
přesunuli do Humpolce na ve-
čeři. Po ní v zasedací síni školy 
proběhlo vyhlášení.   
Druhý den po snídani ve Svět-
lé nad Sázavou jsme se již sami 
přesunuli do Havlíčkova Brodu 
na oficiální vyhlášení vítězů celé 
soutěže a předání cen.   
 

Jakub Honeš a Josef Zíka
4. ročník agropodnikání 

ZA VČELAMI DO VŠEVIL

V úterý 17. října jsme vyrazili 
do Vševil k panu Josefu Němco-
vi podívat se na včely. Šli jsme  
k němu na zahradu, kde má dva 
včelíny a mnoho úlů. Dohro-
mady asi 100 včelstev, z toho 
67 na zahradě, zbytek u lesa  
a dokonce i u rybníka. Vyprávěl 
nám o historii svého včelařství, 
jak dlouho to dělá, a jak mu zna-
losti předával jeho děda. Řekl 
nám, co se se včelami dělá, že to 
je práce vlastně po celý rok, v je-
hož   průběhu   musí   být   u   včel
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skoro pořád. Musí se o ně starat 
– prohlížet a spojovat včelstva, 
přidávat matku, přidávat mezis-
těny, nasazovat medníky a ode-
bírat včelám med. Důležité je 
včas včely zakrmit a připravit na 
zimu. Řekl nám, že včelstvo se 
skládá z matky, dělnic, trubců. 
Vysvětlil, jaký mají životní cyk-
lus, ukázal různé výrobky, což je 
vosk, med, propolis a další. Na 
závěr nás seznámil i s některý-
mi nemocemi, např. varoázou, 
morem včelího plodu a s jejich 
prevencí a léčbou. Exkurze se 
nám moc líbila a mnoho nového 
jsme se naučili. Děkujeme. 

Pavel Muzika, 
4. ročník agropodnikání

EXKURZE DO FRANCIE 

Dostal jsem zajímavou nabídku 
jet do Francie autobusem s par-
tou českých chovatelů skotu ple-
mene Limousine na výstavu ple-
menných býků.  
První den ve Francii jsme jeli 
do genetické laboratoře, kde 
se zabývají plemennými býky. 
Dále jsme si prošli stáje a aukční 
místnost, výběhy a rozdělovací 
kóje pro býky, které k laborato-
ři také patří. Zajímalo nás, jak 
a čím zvířata krmí a jak se o ně 
starají.  
Po návštěvě genetické laborato-
ře jsme přejeli na dvě farmy. Na 
jedné z nich jsme viděli plemen-
ného býka Prince. Procházeli 
jsme pastviny a stáje. Prohlédli 
jsme si býky, jalovice, krávy a 
telata. Dozvěděli jsme se, co kdo 
krmí a jak to u nich funguje. Za-
jímavostí je, že na jedné z těchto 
farem měli vypuštěné jalovice 
na krmné řepce. Samozřejmě 
nechyběla nějaká ta technika. 
Měli dost podobné stroje jako 
u nás, například traktory John 
Deer, krmné vozy, nahrabovače.  
Druhý den pro nás připravili ná-
vštěvu dalších tří zajímavých fa-

rem, kde byla spousta krásných 
býků, z kterých šel i mráz po 
zádech. V jednom kotci měli až 
čtyřicet mladých býků na pro-
dej. Na každé farmě jsme dostali 
prospekty s informacemi, kdo  
a kolik má hektarů apod. Všude 
jsme dostali nějaké to občerst-
vení a jelo se dál. Výborné měli 
hlavně buchty. To samé se opa-
kovalo i další dny a během týd-
ne jsme navštívili několik farem  
a viděli kus Francie.  
Všechny farmy si byly dost po-
dobné, jak stavbami a technikou, 
tak i zvířectvem. Ve čtvrtek se 
konala výstava skotu SOMMET 
DE L’ÉLEVAGE v  Clermontu, 
včetně aukce, kde si i pár čes-
kých chovatelů vydražilo zvířata 
do svého chovu. Jako VIP hosté 
jsme na konci dostali i občerst-
vení s přípitkem a jeli domů. 
Chtěl bych poděkovat všem čes-
kým chovatelům plemene Li-
mousine, kteří mi ochotně od-
povídali na všechny mé dotazy, 
zejména panu Adolfu Loosovi.  

Václav Dammer
1. ročník agropodnikání

 

FOKUS PÍSEK - EXKURZE

Dne 3. listopadu se zúčastnil  
3. a 4. ročník VOŠ a SOŠ Březni-
ce, oboru sociální činnost, ex-
kurze v Písku.

 Jeli jsme vlakem do Písku, kde 
se k nám přidaly zbývající spo-
lužačky. Nejdříve jsme se vydali 
do budovy Českého červeného 
kříže, kde na nás již čekali za-
městnanci Fokusu i s paní ře-
ditelkou. Seznámili nás s uve-
deným zařízením pro duševně 
nemocné. V průběhu exkurze 
jsme se dozvěděli spoustu    no-
vých informací a zároveň si zo-
pakovali pojmy, které už známe 
ze školy. Hráli jsme různé hry. 
Při první hře jsme se navzá-
jem seznamovali a řekli si něco  
o sobě. Druhá hra byla zaměřená 

na vcítění se do lidí se schizofre-
nií. Bylo to opravdu náročné, 
ale je skvělé, že jsme se dozvě-
děli více o tomto onemocnění. 
Při třetí hře jsme byli rozděleni 
do skupin, ve kterých jsme hrá-
li scénky a obhajovali život lidí, 
kteří se po propuštění z psychi-
atrie potřebují dostat do chráně-
ného bydlení a potřebují využít 
nápomoci při začleňování se do 
běžného života. 
Ke konci exkurze jsme se pře-
místili do zařízení Fokus, které 
jsme si prošli a prohlédli

Lucie Kahovcová, 
Tereza Broučková, 3. BS

KROKUSY JIŽ 
PO ČTVRTÉ

V letošním roce jsme se znovu 
zapojili do projektu, který by 
měl všem lidem, a zejména mla-
dým, připomenout nebezpečí 
diskriminace a předsudků. Irská 
organizace Holocaust Education 
Trust Ireland (HETI) nám již po 
čtvrté zaslala cibulky žlutých 
krokusů. Stejně jako v předcho-
zích letech jsme je vysadili do 
tvaru Davidovy hvězdy u školy, 
kudy žáci každý den i několikrát 
prochází. 

Doufáme, že krokusy dobře pře-
zimují a vykvetou, aby si každý 
připomněl památku obětí holo-
kaustu a uvědomil si důležitost 
respektu a tolerance.

žáci 1. ročníku 
oboru agropodnikání



SPOLKYBŘEZNICKÉ NOVINY 12/202326

KULTURNÍ GANG BŘEZNICE  USPOŘÁDAL V ROCE 2023 
ŠIROKÉ SPEKTRUM AKCÍ
Pojďme si krátce připomenout, co jsme celý rok 
dělali.
Pod křídly našeho spolku již skoro 2 roky fungu-
je volnočasový klub pro děti a mládež v přízemí 
ZUŠ Březnice. Ani rok 2023 v tomto směru nebyl 
výjimkou. Denča s Nikčou zde za naší pomoci re-
alizovali po celý rok různé volnočasové programy 
pro děti a mladé lidi.
V zimě jsme se tradičně zapojili do maškarních 
aktivit. Aktivně se podílíme na organizaci ma-
sopustního průvodu v Březnici, ať již jde o vy-
mýšlení scénáře či výrobu masek až po samotnou 
účast v průvodu, který každoročně přiláká na ná-
městí spousty návštěvníků. Masopustem maškar-
ní veselí v Březnici nekončí a v březnu vždy spo-
luorganizujeme v kulturním domě maškarní bál 
pro děti s diskotékou a doprovodným programem. 
Letošní téma „punk“ si užili děti i rodiče.
S příchodem jara se pak naše činnost přesouvá 
na staré kluziště. Po zimě je nutná údržba plochy  
a její příprava na nadcházející sezónu, která i v le-
tošním roce přinesla spoustu kulturních zážitků. 
Poslední květnovou neděli to byl Rockfest Březni-
ce, již několikátý ročník hudební akce, která si za 
dobu své existence (děláme od roku 2004) vybu-
dovala pevné místo mezi rockovými eventy v re-
gionu.  V červnu se na kluzišti linula vůně gulášů,  
a to bylo neklamné znamení, že se tu koná oblí-
bená akce - Březnické gulášování. Soutěž ama-
térských týmů ve vaření gulášů s doprovodným 
programem a večerní taneční zábavou. Přišlo vás 
letos opravdu hodně a to nás velmi těší!
Letní prázdniny patřily na kluzišti typicky letním 
aktivitám. Promítali jsme ve spolupráci s odbo-
rem kultury filmy pod noční oblohou. Počasí le-
tošnímu Filmovaru moc nepřálo, ale na filmové 

zážitky to rozhodně vliv nemělo.
Hodně práce nám dalo zorganizovat příměstské 
tábory, ale o to větší radost pak máme z toho, že 
se dětem u nás líbí a rády se na naše turnusy vra-
cejí. Letos se na starém kluzišti konaly 3 naplněné 
turnusy.
Na závěr letní sezóny nám zahrála legendární bi-
gbítová kapela Brutus. Březnicí zněly hity „Dla-
žební kostka“, „Hej kámo“ či „Gorila“. Pod dubem 
se pohupovali do rytmu lidé, popíjeli místní piv-
ko, všem bylo fajn a my jsme viděli, že náš plácek 
slouží přesně k tomu, k čemu jsme ho po celá ta 
léta upravovali. K setkávání lidí. Co víc si přát?
No a pak jsme už jen zazimovali, uklidili lavice, 
stoly, stany, stáhli plachtu ze stage a těšíme se na 
další rok s vámi.
Ale před tím, než se vrátíme na staré kluziště, se 
letos potkáme ještě ve sklepení bývalé jezuitské 
koleje, a to na hudební akci Listopadovej under-
ground a na akci pro rodiny s dětmi Čertovské 
hrátky. 

Děkujeme Městu Březnice za finanční příspěvek 
poskytnutý na spolufinancování našich aktivit  
v roce 2023. 
Spolek Kulturní Gang Březnice realizoval s fi-
nančním přispěním Středočeského kraje projekt 
„Kulturní akce pro Březnici 2023“. 
Činnost spolku v roce 2023 významně podpořil 
také Nadační fond pro Březnici a MAS PODBRD-
SKO, z. s.
Děkujeme i soukromým dárcům a všem, kdo  
průběhu roku pomáhali s organizací akcí. 

Dáša Nesvedová

Žáci 8. tříd se zájmem poslouchali

BARÁČNÍCI V ZŠ BŘEZNICE
Ve čtvrtek 9. listopadu se konala na základní škole 
beseda s baráčníky z Březnice. Školu navštívil žup-
ní pantatínek František Landecký, rychtář Jiří Bimr  
a tetička Marie Kocourková. Beseda byla určena žá-
kům 8. tříd, kteří se dozvěděli v čem spočívá činnost 
spolku a čím se zabývá.

PODĚKOVÁNÍ
Baráčnická obec „Bozeň“ Březnice děkuje 
Městu Březnice za finanční příspěvěk 
na činnost spolku v roce  2023.

rychtář Jiří Bimr
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ŽIVOTNÍ VÝROČÍ SLAVÍ

85 let – Eva Štolbová, Březnice
80 let – Maruška Langmajerová, Březnice

V této rubrice jsou uváděny údaje o občanech, kteří dali  
do doby uzávěrky novin svůj písemný souhlas ke zveřejnění. 

Upozornění - termín uveřejnění v novinách nemusí vždy 
odpovídat skutečnému datu výročí občana. 

Těžké bylo s Tebou loučení, těžší je bez tebe žít. 
Odešel jsi tiše, jako když hvězda padá,
zůstala jen vzpomínka, která neuvadá.

Dne 11. prosince uplyne 5 let 
kdy nás náhle opustil 
pan Josef Vilím. 
Stále vzpomínají manželka, 
syn, dcera a ostatní příbuzní.

Vzpomínky

MÍSTNÍ ORGANIZACE SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 
V BŘEZNICI
INFORMUJEME
Poslední poradna pro sluchově hendikepované 
spoluobčany se uskuteční 6. 12. 2023 v domečku 
na náměstí od 10.45 do 12.30 hodin.

Z KULTURY
Dne 9. 12. odjíždíme na poslední celodenní vý-
let. Cílem jsou termální lázně Bad Füssing v Ně-
mecku. Cena zájezdu je 900,- a 950,- (musí být 
zaplaceno týden před odjezdem), platba se pro-
vádí hromadně za celý zájezd v eurech. Odjíždí se  
v 6.30 z Březnice směr Mirovice. NEZAPOMEŇTE 
SI PLATNÉ CESTOVNÍ DOKLADY (pas nebo občan-
ský průkaz). Během cesty se zastavíme v nákup-
ním centru ALDI. S sebou nezapomenout: boty  
k bazénům (nejlépe protiskluzové pantofle), plav-
ky, osušku, župan, igelitovou tašku na mokré oble-
čení, individuální tašku s jídlem a pitím. Všechny 
podrobné informace nutné k této cestě se mohou 
měnit. Budou vyvěšeny ve vitrínce na náměstí  
a u úsekářek. Z tohoto důvodu pečlivě sledujte 
pokyny psané na plakátcích těsně před datem ko-
nání. Návrat je plánován mezi 21.-22. hodinou. 
Jakékoliv dotazy, odhlášky nebo připomínky včas 
nahlásit paní Feitové na tel. 721 603 455 nebo na 
318 682 050, popřípadě večer na 318 682 483.

Druhou akcí v prosinci by měla být tradiční ad-
ventní návštěva s prohlídkou březnického zámku. 
Zde bude připraven nejen doprovodný program, 
ale i vánoční občerstvení.
Cena: 130,- a 150,-. Zajistíme skupinu pro členy 
STP z Březnice. Po dohodě s kastelánem Rober-
tem Bartákem bude včas napsán datum a hodina 
prohlídky. Je nutné se na prohlídku předem na-
hlásit u paní Feitové na tel. 721 603 455, 
318 682 050, popřípadě večer na 318 682 483 
nebo osobně v lékárně.

za výbor MO STP Březnice 
Hedvika Fořtová a Ludmila Feitová

Na závěr jenom pár řádků, příjemné 
prožití vánočních svátků. 
Cukroví s vanilkou, šupinku pro štěstí 
a spoustu světýlek na vašem náměstí. 
Hodně dárků na Vánoce,  
ať se vám daří v novém roce. 

          přeje výbor MO STP Březnice

Včelařský spolek pro Březnici a okolí děkuje městu Březnice, 
obcím Počaply a Chrást za finanční příspěvek na svoji činnost 
v letošním roce 2023.

Finanční podpora byla využita na provoz organizace, 
nákup léčiv a údržbu stávajícího majetku.

 Výbor ZO ČSV Březnice
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ZPRÁVY Z BŘEZNICKÉHO KLUBU SENIORŮ 
– DOBROČINNÝ SPOLEK SV. MÁŘÍ MAGDALÉNY Z.S.

Podporujeme 

Beseda 
s Lékaři bez hranic 
Lékaři bez hranic poskytují zdravotnickou a 
humanitární pomoc  
v konfliktních oblastech, po přírodních 
katastrofách a při epidemiích ve více než  
70ti zemích světa. 

Přednáší: Petra Michvocíková  

Kdy: 8. prosince 2023 od 15:00 
 

Kde:  Březnický klub seniorů              
(klubovna v PIVOVARU HEROLD) 
 

 
Pořádá Dobročinný spolek Sv. Máří Magdalény z. s., více informací  
na tlf. č. 731 554 974. 

Vážení čtenáři,
listopad nás ve své sychravosti definitivně odkázal 
do útrob vyhřáté klubovny, kde jsme v pátečních 
setkáních stihli oslavit několikery narozeniny i za-
vzpomínat na ty, co tu s námi již nejsou. Trochu 
jsme si vyprávěli, trochu zpívali a těšíme se na pro-
sincové předvánoční vyrábění s Lenkou (termín 
bude upřesněn) a besedu s Petrou (8. prosince od 
15:00 v pivovaru Herold). Na oboje jste srdečně zvá-
ni. 
S lítostí oznamuji, že ta, která duchovně stála za 
zrodem našeho dobročinného spolku, Paraska 
Souchová, moje milovaná babička, 30. října opus-
tila pozemskou pouť. Vše, co zde ponechala, se 
pokusím opatrovat a posílat dál s největší úctou  
a láskou.
Výloha klubu bude až do konce prosince věno-
vána Lékařům bez hranic. Nezávislé, neutrální  
a nestranné mezinárodní organizaci, která přes 
padesát let poskytuje humanitární a zdravotnic-
kou pomoc všem, kdo se v důsledku přírodních  
i člověkem zaviněných katastrof ocitli v ohrožení ži-
vota.

Léčí, očkují, bojují s epidemiemi, pomáhají pod-
vyživeným dětem, poskytují psychologickou péči 
a v neposlední řadě ze všech svých aktivit přiná-
šejí pravdivá svědectví. Za svou práci byli v roce 
1999 oceněni Nobelovou cenou za mír. Beseda  
8. prosince bude s nimi.
Stále běží jazykové kurzy i vše ostatní zůstává tak 
jak bylo - knihovna, dobrovolníci domů, sociální po-
radenství aj.
Děkujeme všem, kteří nás v letošním roce jakkoliv 
podpořili.
Jan Trachta – lékař (bez hranic) řekl: „Vycházet  
z komfortní zóny znamená být lidštější.“ A já bych  
v kontextu toho popřála nám všem pohodový ad-
ventní čas naplněný láskou, nadějí a vírou všude, 
kde se naše otevřená srdce dokáží s důvěrou dotk-
nout srdcí těch druhých.
Pokud byste se rozhodli nás finančně podpořit 
pravidelnou měsíční či jednorázovou částkou, náš 
transparentní účet je: 000000-5714738309/0800

Petra Michvocíková
předsedkyně Dobročinného spolku Sv. Máří Magda-
lény z. s.

PARASKA
DOBROČINNÝ SPOLEK 
= dobrovolníci domů

• společnost osamělým lidem 
• možnost mít někoho, kdo naslouchá, povídá,      
   pomůže
• aktivizace, trénink paměti, zachování 
   dovedností
• informace z venku, kontakt s vnějším světem
• poradenství i praktická dopomoc
• nákup léků, potravin - odnos domů
• donáška knih z knihovny březnického   
   klubu seniorů
• roušky, rukavice, desinfekce
• informace 
ZDARMA
Máte-li vy sám zájem o pomoc dobrovolníka  či víte o někom z vašeho okolí, kdo by jeho 
společnost ocenil, kontaktujte  
Petru Michvocíkovou na tel. 731 554 974  
či zašlete email: petramatysova21@seznam.cz

„Obyčejná lidská slušnost, nic víc.“          
                                             Nicholas Winton
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Činnost spolku vede ke zlepšení kvality života ko-
ček bez domova a je založena na dobrovolnosti. 
Umisťujeme bezprizorní kočky do nových a kva-
litních domovů a snažíme se nežádoucího množe-
ní koček omezit prostřednictvím kastrací. 
V současné době se staráme přibližně o 40 koček. 
Některé hledají nový domov a některé u nás zů-
stávají natrvalo. Důvodem je stáří nebo handicap. 
Množení bezprizorních koček vidíme jako velký 
problém, který se snažíme aktivně řešit hlavně  
v našem městě a okolí. 

Aby spolek mohl fungovat, potřebujeme finance, 
které nám umožňují pomáhat těmto zvířatům  
i nadále. Pokud byste chtěli podpořit naši činnost, 
můžete zaslat libovolnou částku na náš trans-

parentní účet, kde můžete sledovat, jak s finan-
cemi hospodaříme. Číslo transparentního účtu: 
6569670399/0800. Přivítáme i materiální pomoc. 
Pro kočky můžete koupit krmivo, stelivo nebo jed-
norázové podložky. Využijeme i vyřazené ručníky 
a deky. Děkujeme. 
Pokud naleznete bezprizorní nebo zraněnou koč-
ku, neváhejte nás kontaktovat. V tomto případě 
volejte na číslo 734 479 647 (Vendula Flachsová).
Naši činnost můžete sledovat na facebookové 
stránce Březnické kočky. Každý den přidáváme 
aktuální příspěvky o tom, co je nového. Také zde 
najdete kočky a koťata k adopci.  
Máte dotaz, chcete adoptovat kočku nebo nám po-
moci, kontaktujte nás na:
breznickekocky@gmail.com 
nebo na čísle 604 499 943. 
Děkujeme všem, kteří nás finančně i materiálně 
podporujete.
za spolek Březnické kočky, z.s. Nela Bartoníčková 

NOVÝ SPOLEK SE STARÁ O KOČKY BEZ DOMOVA
Spolek Březnické kočky, z.s., vznikl oficiálně v září letošního roku. Aktivně ale pracuje již od roku 2018. 

PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme Městu Březnice
za finanční dar na činnost spolku.

Březnické kočky, z. s.

A VÝJEZDNÍ DOLOŽKU MÁŠ?
Když měl náš občan v letech před sametovou re-
volucí vyřízený devizový příslib (psal jsem o této 
proceduře posledně), měl již určitou naději, že 
se do západní ciziny podívá a uvidí tamní divy na 
vlastní oči. Radovat se však ještě nemohl. Čekalo 
na něj další úskalí v podobě tzv. výjezdní doložky. 
O tu se muselo žádat a její získání nebylo samo-
zřejmostí. Kdo prošel všemožným prověřováním, 
které bylo úkolem státní bezpečnosti, výjezdní 
doložku jednoho krásného dne konečně dostal. 
To už vypadalo nadějně, to už byl důvod k radosti! 
Zbývalo pak už jen obstarat si vízum té země, kam 
chtěl náš občan cestovat. To se šlo na zastupitel-
ský úřad. Žadatel většinou vízum dostal, na po-
čkání to nebylo a zadarmo také ne. Teprve potom 
došlo na nákup valut v bance, obstarání jízdenky 
a pomalu se mohlo začít balit.

Na hranicích čekala na našeho cestovatele celní  
a pasová kontrola. Vlak zůstal stát na nějakém ná-
draží u hranic třeba na dvě hodiny. Cestující byli  
v napětí z toho, zda celní a pasovou kontrolou pro-
jdou. Nikdo nebyl bez obav, že něco nebude mít  
v pořádku. V ruce měl každý formulář „Celní  
a devizové prohlášení“, v němž např. napsal, že má  
u sebe náramkové hodinky, fotoaparát apod; aby 
při zpáteční cestě bylo zřejmé, že tyto cennosti si 
nekoupil a nehodlá je bez proclení provézt přes 
hranice do své vlasti. Při zpáteční cestě vše zakou-
pené popořádku poctivě zapsal (většinou se jed-
nalo o elektroniku), aby to bylo procleno. 
Pohraniční kontrola se na každého pronika-
vě dívala a snažila  se  prokouknout,  zda  přeci   
jen něco  nekalého  „za  lubem  nemá  a  nevyváží

pokračování na str. 30
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pokračování ze str. 29
k imperialistům nějaké státní či vojenské tajem-
ství. Celníci a pohraničníci na sebe v uličce vagó-
nu vesele pokřikovali. V cestovatelích byla malá 
dušička a nejspíše by se v nich krve nedořezal. 
Nikdo si nebyl jist tím, co by mohlo vzbudit pozor-
nost, nechtěl být vyzván, aby si vystoupil, čímž by 
jeho cestování skončilo a veškeré úsilí podívat se 
za hranice by přišlo vniveč. Konečně se vlak dal 
do pohybu a všichni si oddechli. Vlak přejel přes 
„čáru“ a najednou tu byl tzv. svobodný svět! Soci-
alistický stát věnoval velkou pozornost tomu, aby 

cestování na Západ co nejvíce ztížil a omezil. Ne-
bylo to jen z toho důvodu, aby tam našinci nezů-
stávali, ale také proto, aby se nesrovnávalo, co je 
tam a tady není. Dnešní člověk si nedovede před-
stavit, co to obnášelo podívat se na Západ. Když už 
se tam našinec dostal, škudlil, aby si přivezl něja-
kou tu elektroniku.
Do zemí socialistického tábora, kde v lidově de-
mokratickém zřízení dělníci, rolníci a pracující 
inteligence budovali světlé zítřky, se cestovalo 
mnohem snáz.                                            

MUDr. Jiří Beran

PLACENÝ VÝLEP PLAKÁTŮ 
Plakáty vybírá a výlep zajišťuje Infocentrum Březnice, V Koleji 1

tel. 739 641 923, info@breznice.cz
Vylepujeme každý čtvrtek odpoledne, plakáty je třeba dodat 

vždy do čtvrtečního dopoledne.
 Za výlep neplatímístní školy, spolky a sportovní organizace.

 Plakáty vylepené bez poplatku 
budou z výlepových ploch odstraněny.

VAŠE MÍSTO 
V HLEDIŠTI
PŘEDPLATNÉ 2024

PO CELOU SEZONU

Za finanční podpory 
Středočeského kraje a MK ČR.

k zakoupení v obchodním oddělení Divadla A. Dvořáka Příbram od 1. 11. 2023
tel.: 326 531 250
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Náš recept
TVAROHOVÁ ŠTOLA 
SUROVINY
600 g špaldové mouky
1 kypřící prášek do pečiva
1 vanilkový cukr
2 vejce
250 g másla
250 g tučného tvarohu
špetka soli
100 g kokosového cukru
50 g rozinek
50 g brusinek
50 g meruněk
100 g másla na potření
moučkový cukr na obalení

POSTUP
• Než začnete dělat těsto, tak 
si rozinky, brusinky a meruňky 
nakrájejte na menší kousky. Do 
mísy od robota dejte špaldovou 
mouku, kypřící prášek, vanilkový 
cukr, vejce, máslo o pokojové tep-
lotě, tvaroh, sůl, kokosový cukr  
a nadrobno nakrájené sušené 
ovoce. 
 

• Za pomocí robota nechte vypra-
covat kompaktní těsto. Jakmile 
je těsto hotové, dejte si jej na po-
moučněný vál a vyválejte placku. 
Přeložením těsta vytvořte štolu  

a dejte ji na plech s pečícím papí-
rem.  
• Štolu pečte na 180 °C zhruba 40 
minut.  
• Po upečení štolu vyndejte  
z trouby a potřete jí rozpuštěným 
máslem, dokud se vše do štoly ne-
vsaje. Poté hned štolu obalte v do-
statečném množství moučkového 
cukru, který se dokonale přilepí 
ke štole napuštěné máslem.  

CUKROVÍ Z CELOZRNNÉ 
ŽITNÉ MOUKY
SUROVINY
300 g celozrnné žitné mouky 
(chlebové)
200 g másla
50 g tekutého sladidla (javorový 
sirup, med apod.)
marmeláda na slepení

POSTUP
• Pár hodin předem si vyndejte 
máslo, aby se ohřálo na pokojovou 
teplotu. Poté všechny ingredience 
zpracujte dohromady a vytvořte si 
těsto, které vložte alespoň na ho-
dinu do lednice. 

• Poté těsto rozdělte na 4 dílky  
a jednotlivé dílky vyválejte do 

placky min. 3 mm. Těsto jde lépe 
vyválet, když je trochu tužší.  
• Z těsta vykrojte cukroví a na-
skládejte na plech vyložený pečí-
cím papírem. 
• Vložte do trouby a pečte na  
150 °C stupňů 12-15 minut.
• Hotové cukroví nechte úplně 
vychladnout a následně slepujte 
marmeládou. Vláčné je hned po 
upečení.

RAW PERNÍČKY 
ZE 3 INGREDIENCÍ
SUROVINY
1 hrnek datlové pasty (nebo hr-
nek rozmixovaných datlí)
1 hrnek strouhaného kokosu
lžička skořice
hořká čokoláda na ozdobení

POSTUP 
• Strouhaný kokos si nameleme 
na hrubší mouku, do které přidá-
me skořici. 
• Připravenou suchou směs pro-
pracujeme rukama s datlovou 
pastou v kompaktní hmotu. Tu 
si rozdělíme na 6 částí, které po-
stupně rozvalujeme na placky.
• Můžeme začít vykrajovat cca  
5 mm perníčky, které naskládáme 
na pečicí papír a necháme ales-
poň 10 hodin sušit. 
• Můžeme je sušit na topení nebo 
v troubě na 45 °C.

Tip: 

Zdobíme čokoládou 
nebo můžeme zkusit 
citronovou polevu.

Jezdecký spolek Denisa, z. s., Přední Poříčí děkuje městu 
Březnice za poskytnutou finanční podporu v roce 2023.

Kateřina Kostková za Jezdecký spolek Denisa, z. s.
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VE VODĚ NEŽIJÍ JEN VODNÍCI
Místní organizace ČRS v Březnici ve spolupráci 
se ZŠ v Březnici pořádala ve dnech 16. a 17. října  
u rybníčků na zámku v Březnici pro děti prvních 
až šestých tříd akci s názvem „Ve vodě nežijí jenom 
vodníci“. Programu se ve dvou dnech zúčastnilo 
252 dětí. Mohly se seznámit nejen s jednotlivými 
druhy ryb, používanou rybářskou technikou spor-
tovního rybolovu, s ochranou přírody, ale také vi-
děly, jak se ryby loví a co je k tomu potřebné. 

Na stanovištích se jim dostalo odborného výkladu, 
mohly na vlastní oči vidět, jak loví ryby reprezen-
tantka ČR v rybolovné technice Tereza Ovsíková, 
vlastníma rukama si mohly pohladit a potěžkat 
živého kapra a další ryby. Velkou pozornost vzbu-

dila hlavně káď se štikami, cejny, perlíny, kapry  
a dalšími druhy ryb. Zaujalo také poznávání ryb  
a rostlin na banerech, a to i přes chladné poča-
sí. Na závěr pak všechny děti obdržely i drobné 
upomínkové předměty. Myslíme si, že hlavní cíl, 
vzbudit v dětech zájem o rybaření i o přírodu 
jako takovou, byl splněn, ba vysoce překročen. Ze 
všech dětí vyzařovala spokojenost a nadšení. Pro 
naši organizaci je toto velkou akcí, patronátu nad 
ní přebírá Středočeský územní svaz ČRS, partne-
rem nám je město Březnice a březnická základní 
škola.							     

Děkujeme za spolupráci i kastelánu zámku Ro-
bertu Bartákovi. Jsme velice rádi, že se dětem do-
stalo prvotního seznámení nejen s rybařením, ale 
i s přírodou.	

Viktor Rejzl

TC VITALITY BŘEZNICE, z. s.
Děkujeme městu Březnice 
za dlouholetou spolupráci 

a finanční podporu v roce 2023. 
Přejeme všem svým členům, hráčům 

a podporovatelům veselé Vánoce 
a šťastný nový rok 2024.

  
Jiří Veselý, předseda klubu

   TC Vitality Březnice z. s.  

PODĚKOVÁNÍ MĚSTU BŘEZNICE 

za finanční podporu na provoz klubu.
Díky této finanční podpoře může 

klub zajišťovat činnost družstev v Krajském 
přeboru I. a II. třídy, Okresním přeboru 

I. a II. třídy a družstev mládeže.

Zároveň přejeme všem do nového roku 
hodně štěstí a zdraví.

SK Březnice – stolní tenis

PODĚKOVÁNÍ
Tenisový klub Březnice děkuje 

městu Březnice za dlouholetou 
a stabilní finanční podporu, 

která je klíčová pro udržení činnosti 
klubu a sportovní aktivity jeho členů.

				  
	 Tenisový klub Březnice



SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 12/202333

Česká lékařská tenisová společnost (ČLTS) je sou-
částí Světové medicínské tenisové společnosti 
(WMTS). Lékaři tenisté se každoročně účastní 
světového a národního šampionátu. Národní te-
nisový turnaj se dříve konal každý rok na jiném 
místě. Před pěti lety byl poprvé v Březnici a lékaře 
zdejší prostředí natolik okouzlilo, že letošní roč-
ník byl již pátý v řadě na březnických kurtech.
Lékaři z celé republiky na začátku září soutěži-
li na kurtech TK Březnice a TC Vitality Březnice  
o tituly v singlech, deblech i mixech. 

V letošním roce muži soutěžili ve třech a ženy ve 
dvou věkových kategoriích. Turnaj má tradičně 
velice dobrou úroveň, v letošním roce dvě lékařky, 

které hrály v Březnici, získaly i mistrovské tituly 
ve svých věkových kategoriích na turnaji WMTS  
v Jurmale.  Nejstaršímu učastníkovi březnického 
turnaje bylo přes 80 let, což je důkazem toho, že 
fyzická zdatnost a samozřejmě také veselá mysl 
jsou cestou ke zdraví i ve vyšším věku a lékaři by 
měli jít příkladem. Součástí turnaje je  každoroč-
ně i  malý kongres s přednáškami napříč různými 
obory, letos byla velmi zajímavá přednáška  Ing. 
Petra Mandelíka o současných trendech v tenisu a 
jejich dopadech na zdraví hráčů nebo přednáška 
MUDr. Nováka z Plzně, která se zabývala vzrůsta-
jícím věkem odchodu do důchodu v souvislosti se 
snižujícím  se věkem „zdravé“ populace. Po vyhlá-
šení výsledků turnaje ještě zbyly  síly na zpěv a ta-
nec s Tenisovou kapelou, která se za pět let již sta-
la nedílnou  součástí turnaje. Poslední den lékaři 
obvykle věnují památkám v okolí, například jsme 
navštívili březnický zámek. Letos jsme sehráli 
přátelské utkání s členy TK Březnice.  Na kurtech 
byly vidět skvělé tenisové výkony na obou stra-
nách a bez ohledu na konečný výsledek si všichni 
ze hry odnesli hezký pocit. 
Děkujeme oběma  tenisovým klubům za možnost 
konání našeho turnaje v tak krásném prostředí, 
za perfektně přípravené kurty a dokonce i vždy 
objednané a dodané krásné počasí. Těšíme se na 
setkání v Březnici zase v příštím roce.

Jaroslava Kymplová, 
ředitelka turnaje

V sobotu 16. prosince od 14:30 hodin se uskuteč-
ní v našem tenisovém klubu velké vánoční spor-
tovní odpoledne spojené s oceněním nejlepších 
tenistů a tenistek z řad dětí a mládeže reprezen-
tujících náš klub. 
Celá akce proběhne ve spolupráci s JIRI VESELY 
TENNIS ACADEMY a jsou na ní srdečně vítáni 
všechny děti a mládežníci z naší tenisové školy 
včetně rodičů i prarodičů. Všichni účastníci obdr-
ží klubovou medaili a nejúspěšnější z nich i pohá-
ry a drobné věcné ceny za vzornou reprezentaci 
klubu a města Březnice.
Součástí celého odpoledne bude také prezentace 
knihy „KRÁLOVÉ TENISOVÝCH GRANDSLAMŮ“. 
Tuto knihu nám osobně představí její autor, uzná-
vaný tenisový expert, trenér a komentátor České 
televize Zdeněk Žofka, se kterým proběhne i krát-

ká beseda o zákulisí světového tenisu. Besedy se 
zúčastní také náš odchovanec a tenisový profe- 
sionál Jirka Veselý.
Celé odpoledne bude zpestřeno i pěveckým vy-
stoupením dvou mladých nadějných zpěvaček, 
Libušky Fořtové a Amálky Veselé.

Všichni účastníci z řad dětí a mládeže si budou 
moci taktéž volně zasportovat v tenisové hale (te-
nis, basketbal, florbal, fotbal, stolní tenis, minite-
nis).

TC VITALITY BŘEZNICE z.s.
Jiří Veselý, předseda klubu

NÁRODNÍ TENISOVÝ TURNAJ LÉKAŘŮ V BŘEZNICI

VÁNOČNÍ PÁRTY ŠAMPIÓNŮ V TC VITALITY BŘEZNICE 
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FOTBALOVÉ OKÉNKO SK BŘEZNICE 1918
VÝSLEDKY ZÁPASŮ A KONEČNÉ TABULKY - PODZIM 2023

„A“ MUŽSTVO
1. kolo poháru Spartak Příbram  
B - Březnice  0:1, Dublovice - 
Březnice  0:2, Březnice - Nový 
Knín 1:2, Podlesí B/Kovohutě - 
Březnice  2:1, Březnice - Daleké 
Dušníky  4:3, Jince - Březnice  
4:1, Březnice - Bohutín  0:7,  
2. kolo poháru Březnice - Bo-
hutín 2:3, Třebsko - Bř  0:3, 
Březnice - Stará Huť  1:1, Rož-
mitál - Březnice 1:1, Březnice - 
Spartak Pb B  1:2, Trhové Duš-
níky - Březnice  4:1, Březnice 
- Luhy  3:2, Březnice - Zducho-
vice  6:0

DOROST
Březnice - Pičín/Višňová 2:0, 
Láz/Obecnice - Březnice  3:4, 
Březnice - Prčice/Jesenice B  
3:0, Březnice - Sedlčany B  6:2,  
Nová Ves/Nový Knín-Březnice 
4:5, Daleké Duš/Milín B - Břez-
nice 2:3, Prostřední Lhota - 
Březnice  0:11, Březnice - Krás-
ná Hora  7:0, Pičín/Višňová 
- Březnice  0:5

STARŠÍ ŽÁCI
Milín - Bř  0:6, Bř - Dobříš 4:2, 
Bř - Spartak Příbram B  3:0 
kontumace, Dobříš - Bř  1:6, 
Stará Huť - Bř 0:3 kontumace, 
Bř - Pičín 9:2, Bř - Bohutín  4:1, 
Bř - Láz/Obecnice 6:3, Pičín - Bř  
1:5, Láz/Obecnice - Bř 0:7, Bř - 
Milín  11:3, Spartak Příbram B 
- Bř 6:4, Bohutín - Bř 0:3, Bř - 
Stará Huť 1:5

MLADŠÍ ŽÁCI
Rožmitál - Bř  4:4, Bř - Tochovi-
ce/Milín  7:2, Bř - 1.FK  6:10, 1. 
FK B - Bř  9:1, Bř-Podlesí  10:2, 
Pičín - Bř  0:12, Jince - Bř  0:15, 
Kovohu/Podlesí - Bř  2:5, Bř - 
Rožmitál  7:3, Tochovice/Milín 
- Bř 3:2, Bř - Jince  8:1, Bř - Pi-
čín  5:0

Družstvo Zápasy + 0 - Skóre Body +/-

1 SK Litavan Bohutín 13 12 1 0 63:7 37 13

2 TJ Kovohutě Podlesí B 13 8 0 5 41:31 24  2

3 SK Spartak Příbram B 13 7 2 4 34:25 23 4

4 SK Nový Knín 13 7 2 4 35:33 23 2

5 SK Jince 1921 13 6 3 4 35:28 21 1

6 TJ Stará Huť 13 6 3 4 34:31 21    1

7 SK Březnice 1918 13 5 2 6 25:28 17 -2

8 FK Sparta Luhy 13 5 1 7 32:32 16 -1

9 Sokol Trhové Dušníky 13 4 3 6 34:33 15 -1

10 TJ Sokol Daleké Dušníky 13 5 0 8 33:45 15 -4

11 Sokol Dublovice 13 4 3 6 24:40 15 -1

12 TJ Spartak Rožmitál 13 3 3 7 24:36 12 -3

13 SK Třebsko 13 3 2 8 30:49 11 -4

14 TJ Zduchovice 13 2 3 8 15:41 9 -5

Družstvo Zápasy + 0 - Skóre Body

1 SK Březnice 1918 9 9 0 0 46:11 27

2 Sedlčany B 9 6 1 2 44:19 19

3 Sedlec-Prčice/Jesenice B 9 5 1 3 31:18 16

4 SK Nový Knín/Nová Ves B 8 5 0 3 41:12 15

5 Láz/Obecnice 9 4 1 4 28:23 13

6 Pičín/Višňová 8 4 0 4 13:19 12

7 Daleké Dušníky/Milín B 8 2 1 5 19:39 7

8 Prostřední Lhota 9 1 1 7 4:49 4

9 Krásná Hora 9 0 1 8 9:45 1

Družstvo Zápasy + 0 - Skóre Body

1 SK Březnice 1918 14 12 0 2 77:26 36

2 SK SPARTAK Příbram B 14 11 0 3 56:29 33

3 Bohutín / Rožmitál 14 8 0 6 47:28 24

4 TJ Stará Huť, z.s. 14 5 3 6 37:56 18

5 TJ Ligmet Milín z.s. 14 5 2 7 31:47 17

6 MFK Dobříš B 14 4 1 9 42:51 13

7 TJ Sokol Pičín z.s. 14 3 2 9 28:57 11

8 Láz / Obecnice 14 3 1 10 23:50 10

Družstvo Zápasy + 0 - Skóre Body

1 1.FK Příbram B 12 12 0 0 159:19 36

2 SK Březnice 1918 12 8 1 3 82:36 25

3 Podlesí/Bohutín 11 7 0 4 67:45 21

4 Rožmitál 12 6 1 5 51:53 19

5  Tochovice/Milín 11 4 0 7 50:56 12

6  Pičín 12 2 0 10 24:98 6

7 Jince 12 1 0 11 11:137 3
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TECHMANIA
Letošní volnočasovou aktivitu jsme si s dětmi užili 
v plzeňské Techmanii, kam z Březnice zavítal plný 
autobus. Na místo jsme přijeli na desátou hodinu 
a odjezd domů jsme si naplánovali na čtvrtou od-
polední. Již po chvilce strávené v Techmánii jsme 
dobře věděli, že času budeme mít málo. Takže kdo 
ví, jestli se tam ještě jednou nepodíváme.

PRVNÍ ČÁST HRY PLAMEN
V říjnu proběhlo na březnickém stadionu první 
kolo hry Plamen ročníku 2023/2024, která se již 
tradičně skládá ze štafet pro dorost a děti a běhu 
s PHP pro dorostence. Stavět dráhy jsme začína-
li ještě za tmy. Než na místo dorazila první druž-
stva, bylo již vše připraveno i počasí docela přálo, 
a tak dorost odběhl vše za sucha. Při startu štafety 
4x60m s překážkami ale začal déšť a celá štafeta 
propršela. Po přestavbě na štafetu 400m s překáž-
kami CTIF opět déšť ustal. Nicméně i z této dis-
ciplíny si kolektivy s dobrým pocitem ze hry od-
vezly i mnoho březnické škváry. Za SDH Březnice 
startovaly mladší děti v obou disciplínách a starší 

pro malý počet pouze ve štafetě 4x60m.
Další pokračování okresních soutěží proběhlo 
na sklonku měsíce října zbrusu novou formou 
bývalého ZPV (závod požární všestrannosti)  
a  závodem ZVHB (závod hasičské všestrannosti  
a brannosti). V tomto novém závodě přibylo mno-
ho nových věcí, které mohou děti uplatnit i v ob-
čanském životě.

VYHODNOCENÍ 
BRDSKO-VLTAVSKÝCH ŠEDESÁTEK
V neděli 12. listopadu proběhlo v březnickém kul-
turním domě vyhlášení IV. ročníku Brdsko-vltav-
ských šedesátek. Devadesát oceňovaných spor-
tovců od 3 do 15 let přivítal moderátor a člen rady 
Josef Myslín a členové rady BV šedesátek. Za SDH 
Březnice si pro krásné druhé místo v kategorii 
přípravka přišel Matěj Hrzal a tím se stal i prvním 
oceněným v tomto seriálu za náš sbor. Touto udá-
lostí se uzavřel IV. ročník a my se budeme těšit na 
ten pátý, který nás posune svými inovacemi k lep-
šímu. A na konec musím poděkovat členům SDH 
Březnice za pomoc při přípravě KD.

 za SDH Březnice Svatopluk Koňas

V sobotu 4. listopadu se konal již tradiční florba-
lový turnaj v nedalekých Myšticích. Po celoden-
ním klání vybojoval tým Březnice historicky první 
místo. 
Děkujeme za podporu našim rodinám a těšíme se 
ze zasloužené výhry.

Jitka Marečková

Krásné Vánoce 
a šťastný nový rok 2024       	

přeje SK Březnice 1918, z. s.

PODĚKOVÁNÍ
Sbor dobrovolných hasičů děkuje 

městu Březnice za finanční podporu 
v roce 2023.

Okrsek č. 8 Březnice děkuje městu 
Březnice za finanční podporu 

v roce 2023.

FLORBALOVÝ TURNAJ

SDH BŘEZNICE
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Sedlice 14 (areál farmy), Rožmitál p. Tř. 

                 

                

     Nově v naší půjčovně máme přívěsnou plošinu s dosahem 14 metrů.    

 

Tel.: 721 658 232 
www.jenplant.cz 

PŮJČOVNA STROJŮ - VÝROBA HYDRAULICKÝCH HADIC

CENÍK INZERCE 
V BŘEZNICKÝCH NOVINÁCH       

       

Při objednání a zaplacení dvou 
po sobě jdoucích inzerátů TŘETÍ ZDARMA!

PŘÍJEM INZERCE: 
Redakce Březnických novin 

Náměstí 16, Březnice

PO, ST   8.00 – 17.00      ÚT, ČT, PÁ  8.00 – 16.00
tel. 318 682 453, 739 641 922

e-mail: noviny@breznice.cz

 • strana A4   2 400 Kč     
 • 1/2 strany  1 200 Kč 
 • 1/4 strany     600 Kč      
 • 1/8 strany     300 Kč

Pronajmu byt 2+1. Tel. 721 803 927

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Krásné vánoční svátky, hodně 
štěstí, zdraví a v novém roce 

mnoho osobních i pracovních 
úspěchů přeje 

Sbor dobrovolných hasičů 
Březnice

a Okrsek č. 8 Březnice



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 12/202337

PPRROONNAAJJMMUU  BBYYTT  22++11  VV  BBŘŘEEZZNNIICCII  
RROOŽŽMMIITTÁÁLLSSKKÁÁ  3366  ––  ZZVVÝÝŠŠEENNÉÉ  PPŘŘÍÍZZEEMMÍÍ  
ZDĚNÝ DŮM PO REKONSTRUKCI,     BYT JE ZAŘÍZEN  –  MOŽNO PONECHAT 
 
ZASKLENÝ  BALKON  +  SKLEP  SOUČÁSTÍ  BYTU,    IHNED  K NASTĚHOVÁNÍ 
 
MINUTU NA NÁMĚSTÍ,  KONTAKT – 775 68 28 55  nebo pište na anlux@email.cz 

 
  

ZZZZIIIIMMMMNNNNÍÍÍÍ        SSSSLLLLEEEEVVVVYYYY    2222000022223333  

°°                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
ANLUX TWW s.r.o.   Tochovice                                
                                                                                            

tel: 602 32 32 16,     www.otherm-anlux.cz,     anlux@otherm.cz    
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°   

 

 
 
OKNA DŘEVĚNÁ, DŘEVOHLINÍKOVÁ, PLASTOVÁ I HLINÍKOVÁ 
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ROZŠIŘUJEME  
NÁŠ TÝM
Hledáme nové parťáky  
na pozice:

Kontakt:  

702 294 510  I prace@almea.cz www.almea.cz

Řidič:  
posuvka,  
kontejner

Manuální 
dělník na 
palivovém 
centru

Technik  
obsluhy 
drtiče

Technik  
obsluhy 
štěpkovače
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19.10.2023

1

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ
NA PLANTÁŽI

M A R T I N I C E 8 ,  B Ř E Z N I C E

W W W. P R A Z A N S T R O M K Y. W E B M I U M . C O M

T E L .  6 0 3  2 0 1  4 3 2

S M R K ,  B O R O V I C E 3 0 0 - 3 5 0  KČ Z A  K U S

J E D L E 4 5 0 - 5 0 0  KČ Z A  K U S

1

NÁBOR K UMĚNÍ 
SEBEOBRANY TAEKWON DO ITF

 2023/2024
MIROVICKO, BŘEZNICKO, PÍSECKO

kontakt
e-mail: LEV@RYTIRI.EU, tel. 608 977 302

  PRONÁJEM 
PRACOVNÍ PLOŠINY

 
MULTICAR M25 - výška 10 m

Avia A31 - výška 16 m

Pavel Haník ml.
tel. 736 536 389, 606 466 750
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uninabytek.cz

20 %
SLEVA

Nábytek do každého interiéru

na vše s kódem
„zpravodaj2023“

V NAŠÍ PRODEJNĚ 
VÁM NABÍZÍME 
PESTRÝ SORTIMENT 
PODLAHOVÝCH 

KRYTIN (prodej, dodávka i kompletní montáž)

    Lina, PVC

    Korkové podlahy

    Vinylové podlahy lepené a v kliku

    Koberce a čistící rohože, podložky pod koberce

    Dřevěné podlahy

    Příslušenství k podlahovým krytinám

    Čistící a ochranné prostředky na podlahy

    Opravy a sanace starých podkladů

    Suché podlahové systémy

PROVOZNÍ DOBA      PO –     9:00 – 12:00     

                                        ÚT--     9:00 – 12:00

                                        ST--      9:00 – 12:00        14:00 –16:00

                                        ČT--     9:00 – 12:00     

                                        PÁ--     9:00 – 12:00

                                        SO + NE – ZAVŘENO

MIMO OTVÍRACÍ DOBU VOLEJTE NA TEL.: 722/170 836

Náměstí 6

prodej, dodávka i kompletní montáž

   9:00 – 12:00 
   9:00 – 12:00     
   9:00 – 12:00   14:00 – 16:00
   9:00 – 12:00
   9:00 – 12:00
   zavřeno

pondělí
úterý
středa
čtvrtek
pátek
so + ne

V NAŠÍ PRODEJNĚ VÁM NABÍZÍME 
PESTRÝ SORTIMENT PODLAHOVÝCH 

KRYTIN

otevírací doba:

mimo otevírací dobu volejte na tel. 722 170 836

HOSPŮDKA U DĚDY JEHUDY
zve na příjemné posezení 

• bohatá nabídka studených a teplých    
  nápojů s chuťovkami k pivu
• šipky a hrací karty k zapůjčení
• na čepu březnické pivo Herold 
• možnost rezervace pro oslavy

Těšíme se na vaši návštěvu!

V I N Á R N A
rodinné oslavy  •  firemní akce  

Sál s padesáti místy k sezení, 
tanečním parketem

a zázemím kuchyně pro přípravu 
drobného občerstvení.

Kulturní dům Březnice 
tel. 731 456 761
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Restaurace 
u Zámku

otevírací doba od listopadu:
po – čt od 10:30 do 15:00
pá – so od 10:30 do 20:00

Přijímáme objednávky na oslavy 
narozenin, vánoční večírky,

třídní srazy.
• polední menu za 165 Kč

• hotovky, minutky
rezervace na tel. 777 271 330

NOVĚ STOLNÍ FOTBÁLEK

A pohodu během vánočních svátků přejeme nejen 
stávajícím, ale i budoucím kolegům...

HLAVNĚ KLID!
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pondělí 4. prosince
od 17 hodin
Víťa Marčík zahraje vá-
noční hru Setkání před 
Betlémem.

sobota 9. prosince 
od 16. 30 hodin
Průvod městem, peklo ve 
sklepení a na závěr čer-
tovská tancovačka.

Divadlo
VÍTI MARČÍKA
Kulturní dům

neděle 3. prosince
od 15 hodin
Tradiční rozsvěcení vá-
nočního stromu s dopro-
vodným programem.

Čertovské
hrátky
Náměstí, KD

sobota 9. prosince
od 18 hodin
Na varhanním koncertě 
v zámecké kapli vystoupí 
Michal Novenko.

čtvrtek 21. prosince
od 18 hodin
Vánoční čtenářský dýchá-
nek s dobrou kávou a vůní 
svařeného vína.

úterý 26. prosince
od 16 hodin
Při benefičním koncertě  
zazní v březnickém koste-
le slavná Rybova mše.

Vánoční 
voriginální ples
Kulturní dům

úterý 12. prosince
od 17 hodin
Motiv Vánoc v českých li-
terárních dílech s dopro-
vodným programem.

pátek 29. prosince
od 20 hodin
K poslechu i tanci zahrají 
kapely V Originál a N. H. S.

Adventní
koncert
Zámek Březnice

VÁNOCE 
v literatuře
Městská knihovna

Česká mše 
vánoční
Kostel sv. Ignáce

INFOCENRUM
KAVÁRNA V KOLEJI

ZÁMEK BŘEZNICE 
prosinec 2023

MŠE SVATÁ v pátek 8. prosince
zámecká kaple P. Marie od 17.00 
při příležitosti svátku Neposkvrněného početí 
Panny Marie
mši celebruje P. Jozef Gumenický

KONCERT v sobotu 9. prosince
zámecká kaple od 18.00
Adventní varhanní koncert
Michal Novenko - varhany
vstupné: 200 Kč, 160 Kč 
a 60 Kč
Předprodej vstupenek na
www.zamek-breznice.cz

Čtenářský 
čtvrtek
Kavárna v Koleji

INFOCENTRUM
pondělí–pátek od 8.00 do 16.00 
23.-26. 12. zavřeno

KAVÁRNA  
pondělí–pátek od 8.00 do 16.00 
so, ne a svátky od 9.00 do 16.00
23.-25. 12. a 31. 12.-1. 1. zavřeno

V prodeji pohlednice, knihy, upomínkové 
předměty s vánoční tématikou.

Vaříme regionální Brdskou kávu.
Prodej zrnkové kávy a zákusků.

ADVENT 
v Březnici
náměstí, jezuitská kolej
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KINO BŘEZNICE prosinec 2023
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6. 12. středa v 18.00 hodin 
STRAŠIDLO 
CANTERVILLSKÉ
Animovaný film, Velká Británie 2023, český 
dabing
Po tři staletí strašil sir Simon de Can-
terville ve svém sídle a vskutku dobře 
se u toho bavil. Jenže jednoho krásné-
ho dne koupili dům Američani! Tahle 
moderní rodinka se nenechá jen tak vy-
strašit a staré dobré čáry na ni neplatí.
Režie: Robert Chandler, Kim Burdon
Vstupné     děti   70   Kč,   dospělí    100  Kč   •   
91 minut   •  Přístupno 

10. 12. neděle v 19.00 hodin  
UMĚNÍ JÍST A MILOVAT
Historické, romantické drama, Francie 
2023, české titulky
Příběh gurmána Dodina a jeho dvor-
ní kuchařky, kteří společně dvacet let 
připravují kulinářské skvosty. Filmo-
vá pocta francouzské gastronomii, dvě 
hvězdy francouzské kinematografie  
a recepty připravené držitelem 14 Mi-
chelinských hvězd.
Režie: Anh Hung Tran
Hrají: Benoît Magimel, Juliette Bino-
che, Jean-Marc Roulot, Jan Hammenec-
ker, Emmanuel Salinger a další
Vstupné  100   Kč  •   134  minut   •  Přístupno
 
13. 12. středa v 19.00 hodin
VÍKENDOVÍ REBELOVÉ
Sportovní komedie i drama, Německo 2023, 
české titulky
Desetiletý Jason s poruchou autistic-
kého spektra uzavře s rodiči dohodu. 
Otec mu pomůže najít dokonalý fotba-
lový tým, kterému může fandit, on na 
oplátku zkusí dělat ve škole co nejméně 
problémů. V dojemném příběhu podle 
skutečné události spolu otec a syn vyrá-
žejí na cestu po všech fotbalových sta-
dionech v Německu.
Režie: Marc Rothemund
Hrají: Florian David Fitz, Cecilio Andre-
sen, Aylin Tezel, Joachim Król a další
Vstupné   100  Kč  •  114 minut   •  Přístupno

17. 12. neděle v 19.00 hodin   
LÁSKA NEBESKÁ
Romantická komedie, Velká Británie, Fran-

cie, USA 2003, český dabing
Už dvacet let patří Láska nebeská ne-
odmyslitelně k vánočním svátkům. Mi-
lenci, manželé, rockové hvězdy, rodiče, 
jejich děti i obyčejní Londýňané roze-
hrávají v drobných, skvěle poskláda-
ných medailoncích své radosti i trápe-
ní, ve kterých každý musí najít alespoň 
pár momentů z vlastního života.
Režie: Richard Curtis 
Hrají: Bill Nighy, Gregor Fisher, Colin 
Firth, Sienna Guillory, Liam Neeson, 
Emma Thompson další
Vstupné   100   Kč   •  135  minut  •  Přístupno 
od 12 let

18. 12. pondělí v 18.30 hodin 
MARRY CASSATTOVÁ
Umění v kině
Výtvarný dokument, Velká Británie 2023, 
české titulky
Mary Cassattová se proslavila malbou 
běžných životů žen kolem sebe. Skrze 
její tvorbu a rozhovory s předními ku-
rátory a umělci vypráví příběh někdy 
přehlížené americké impresionistky, 
jejíž malby moderních žen stály v cen-
tru zásadních kulturních a společen-
ských změn.
Vstupné  100   Kč   •  93   minut   •   Přístupno 

20. 12. středa v 18.00 hodin 
MLSNÉ MEDVĚDÍ 
PŘÍBĚHY: Na pól!
Animovaná pohádka, Česko 2023, české 
znění
Nerozluční medvědí kamarádi se vrací 
na plátna kin ve zbrusu novém polár-
ním dobrodružství. Letošní zima bude 
hodně zábavná!
Režie: Kateřina Karhánková, Alexandra 
Májová
Vstupné     děti   70   Kč,   dospělí    100  Kč   •   
62 minut   •  Přístupno

27. 12. středa v 19.00 hodin    
LÍTÁ V TOM
Komedie, Česko 2023, české znění
Co všechno se může stát, když se za-
pletete do jedné nevinné lži? Lukáš 
chce potěšit těžce nemocnou matku  
a přemluví sousedku, bývalou striptér-
ku, aby předstírala, že se budou brát  

a čekají spolu dítě. Maminka je šťastná 
a nečekaně se uzdraví! Co teď?
Režie: Tomáš Dianiška
Hrají: Kristína Svarinská, Kryštof Há-
dek, Taťjana Medvecká, Anna Polívko-
vá, Filip Rajmont a další
Vstupné   140   Kč   •  95  minut   •  Přístupno 
od 12 let

3. 1. středa v 19.00 hodin 
JAGNA
Animované drama, Polsko 2023, české ti-
tulky
Tvůrci úspěšného animovaného filmu 
„S láskou Vincent“ zpracovali tentokrát 
román Sedláci oceněný Nobelovou ce-
nou. Příběh nemajetné ale krásné Ja-
gny, která si musí vybrat mezi životem  
s bohatým sedlákem nebo láskou k mi-
lovanému mladíkovi.
Režie: DK Welchman, Hugh Welchman
Vstupné   100   Kč   •  164  minut   •  Přístupno 
od 12 let

7. 1. neděle v 19.00 hodin  
OPPENHEIMER
Životopisné drama, USA, Velká Británie 
2023, české titulky
Příběh muže, který riskoval, že zničí 
celý svět, aby ho tím zachránil. Životo-
pisný film o vynálezci atomové bomby 
s mimořádným hereckým obsazením 
pod virtuózním režisérským vedením.
Režie: Christoper Nolan
Hrají: Cillian Murphy, Matt Damon, Ro-
bert Downey Jr., Emily Blunt, Floren-
ce Pugh, Josh Hartnett, Casey Affleck, 
Rami Malek, Kenneth Branagh a další
Vstupné   100   Kč   •  180  minut   •  Přístupno 
od 15 let

10. 1. středa v 18.00 hodin
ŽELVY NINJA: 
MUTANTÍ CHAOS
Animovaný film, USA 2023, český dabing
Zmutovaní želví kluci se ve velkém sty-
lu vrací na filmové plátno.
Režie: Jeff Rowe, Kyler Spears

Připravujeme: 
14. 1. BRATŘI

Změna programu vyhrazena.


